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Uzala się na prześladowania, jakim ulegają
Niemcy na Górnym Śląsku

BERLIN, 18 maja. (Radio-
gram The Christian Science Mo-
nitor'a). - Korespondent berliń
ski donosi z Bytomia, że podczas
wyborów do rady miejskiej lud-
ność niemiecka ulegała poważ-
nym napaściom (?) ze strony
band (?) polskich. Jest to nie
pierwsza wiadomość tego rodza-
ju z Górnego Śląska wostatnicu
czasach. Niemcy znowu wyto-
czyli przeciw Polsce bardzo po-
ważne oskarżenia o polonizator-
skieszamiary względem nlemiec-
kiej mniejszości narodowej, Tak
naprzykład 7,000 niemieckich
dzieci w wieku szkolnym odmóć-
wiono tam prawa uczęszczania
do szkół z językiem
niemieckim. Polskie władze
szkolne, nie czekając na przy
cie szwajcarskiego eksperta-pe-
dagoga, jak umówione zostało w
Genewie, przystąpiły do egzari-
nowania dzieci niemieckich pod
względem językowym, Robotni-

 

cy, posyłający swe dzieci do
szkoły niemieckiej, są wydalani
przez polskich pracodawców, a
personel nauczycielski w szko-
łach niemieckich ulega ciągłym
dymisjom. Co gorsza, władze pol
skle mogą rozwiązywać rady
gminne, w których większość
niemiecka opiera się ich rozpo
rządzeniom, wobec czego byt
tych rad jest zagrożony. W jed-
nem z mniejszych miasteczek
tłum napadł na radnych-Niem-
ców, a wobec tego, że policja nie
stanęła w ich obronie, radni mu-
sieli opuścić miasteczko, ucho-
drac przed dalszemi prześlado-
waniami, Nawet Frankfurter
Zeitung, dziennik odznaczający
się umiarem w ocenie wypad:
ków 1 szerokością poglądów, -
twierdzi, że wtakich warunkach
trudno Niemcom żyć na stopie
pokojowej z Polską, która trak-
tuje w ten sposób swe mniejszo-

 ści narodowe.

Chinsko-angielska konferencja w Shanghaju

NANKIN STAŁ SIĘ FAKTYCZNĄ STOLICA PANSTWA

Rząd japoński wysyła nową eskadrę ku chińskim brzegom
SHANGHAJ, 18 maja. - Pe-

kin przestał być oficjalną stoli-
cą Chin z dyplomatycznego pun
ktu widzenia w chwili, gdy pel-
nomocnik angielski, Sir Mies
Lampsen, -przejechał z całym
€wym sztabem do Shanghaju,
gdzie ma się odbyć konferencia,
na której ważyć się będą przy-
szle losy Chin. Bo Shanghalu
przybył już dla widzenia się z
Sir Miles'em minister spr. za-
granicznych nankińskiego Tr
du, jaki elę utworzył pod naczel.
nem zwierzchnictwem Chang-
Kal-Sheka, Przybył tam również
były prezydent Chin i Inni do-
stojnicy. Minister Dr. Wu za-
pewnia, że rząd nankiński po-
trafi otoczyć cudzoziemców szu

 
teczną opieką i niebawem za-
proponuje przemysłowcom i
sjonarzom cudzoziemekim po-
wrót do miejsc, z których wy-
gnala ich chińska burza wewnę-
trzna. Przeciwny on jest dalszej
konfiskacie koncesyj 1 twierdzi,
że tylko nowe traktaty z mo-
carstwami mogą wyprowadzić
Chiny z obecnego chaosu.

Wiadomości, nadchodzące z
frontu, są sprzeczne, ale zajęcie
Pukow przez wojska Chang-Kai-
Sheka zdaje się być faktem, nie
ulegającym wątpliwości.
Rząd japoński wysłał /do

Shanghaju dwa krążowniki 1 kii
ka torpedowców, a oprócz tego
okręt szpitalny, co stwarza sen-
sacyjne domysły na temat ja-
pońskiej ofensywy,

POWÓDZ SZALEJE W DOLINIE ATCHAFALAYA

OSIEM NOWYCH PARAFIJ ZAGROŻONYCH KLESKA

W Plancheville utongla cala

NEW ORLEANS, 18 maja.-
Powódź w dolinie dopływu Mis-
sissippi, -Atchafalay'a, /zagro-
ziła klęską ośmiu nowym „pa-
rafjom". W Plancheville po ze-
rwaniu tam na rzece pod Bayou
de Glalses, utonęła cała rodzi-
na, złożona z matki 1 dziewię-
clorga dzieci. Szkody w planta-
cjach trzelny cukrowej olbrzy-
mie. Około 2 tysięcy mil kwa-
dratowych żyznej uprawnej zle-
ml powódź ogołoci z kultur.

MARNY STAN ZDROWIA
WŚRÓD DZIECI SZKOL-

NYCH

NEW YORK, 18 maja. --
Oględziny lekarskie prowadzo-
ne systematycznie od kilku mie
sięcy w szkołach na East-Side,
wykazały, że 25 procent dzieci
ma defekty wzrokowe i choro-
by oczne, 65 procent cierpi na
próchnienie zębów, 25 procent
na przerost gruczołów w gar.
dle a 15 procent nie może oddy-
chać prawidłowo skutkiem pa-
tologicznych zmian w nosie.

BERTAUD MOŻE
STRACIE POSADE

Nieporozumienia z aranżerem
wyprawy lotniczej do Paryża
mogą go „wysadzić z siodła"

NEW YORK. - Wczoraj wie
czorem zaostrzył się znacznie
spór pomiędzy lotnikiem Ber-
taud a aranżerem wyprawy do
Paryża na aeroplane Bellanca,

rodzina, złożona z 10 osób.

p. Levine. Ten ostatni nos! sie
z zamiarem usunięcia Bertgud'a
z załogi. Lotnik obraził aranże-
ra posgdzeniem go o chęć zabra
nia Twiej części premjum pienięż
nego w razie, gdyby lot do Pa-
ryża odbył się szczęśliwie 1 za-
proponował mu, że do spółki z
Chamberlinem kupi od niego a-
parat za 30 tys. dolarów, poczem
aparat zwróci bez żadnej rekom~
pensaty po dokonanym prze-
locie. P. Levine nie przyjął tej
oferty i tak głęboko poczuł się
nią dotknięty, że chce krnąbrne
go lotnika ukarać dymisją.
Warunki atmosferyczne zno-

wu stanęły na przeszkodzie o1-
łożonemu na dzień dzisiejszy ol-
lotow1.

Włochy przyjęły zaproszenie Coolidge'a

Delegaci będą prawa;-podobnie mieli bardzo ograniczone
1 pelnomocnictwa.

WASHINGTON, 18 maja. -
Departament stanu otrzymał o-
stateczną odpowiedź rządu wło-
sklego na zaproszenie prezyden
te Coolidge'a na projektowaną
konferencję dalszego ograniere
nia morskich zbrojeń. Z odpo-
wiedzi tej wynika, że rząd wlo-
ski wyśle swych delegatów va
tę naradę, ale dotąd ani zakres
ich pełnomocnictw ani dokładna
treść noty nie są znane.

Francja nie odpowiedziała do-
tąd na drugie zaproszenie, alo
prawdopodobnie i teraz uchyli

 się od udziału w konferencji.I
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NEW YORK. - „Zanadto ko-

chający ojciec", Włoch Caruso,

czekający w Sing Sing na egze-

kucję za zamordowanie doktora

Pendola - znowu stracił dziec-

ko, tym razem najmłodszą có-

reczkę, która zmarła wczoraj w

szpitalu Englewood na zapalenie

płuc. Choroby tej miała się ona

nabawić podczas przymusowej

przeprowadzki żony skazańca z

pięciorgiem dzieci z własnego

mieszkania do domu krewnych,

którzy chcieli ją przygarnąć. Ca-

ruso tegoż dnia dowiedział się

o tem od brata, który go odwie-

dził w „domu śmierci", Na po-

cleche przyntósł mu on dobry

nowinę, że znakomity Darrow

podjął się jego obrony w drugiej

Instancji.

 

W toku konferencji

dzynuoniowei rmmo:

GENEWA, 18 maja. - Ko-
misja rolnicza utworzona na
międzynarodowej konferencji
gospodarczej przesłała Lidze
Narodów swe wnioski w spra-
wie oparcia pomocy kredyto-
wej dla producentów rolnych
na międzynarodowej podstawie,
Komisja jest zdania, że najbar»
dziej celowem byłoby stworze»
nie współdzielczych organiza-
cyj kredytowych. Zgodnie z dru
gim wnioskiem tejże komisji
ruch współdzielczy w rolnict-
wie byłby reprezentowany w Li
dze Narodów przez komisję spe
cjalną z udziałem przedstawi-
cieli, konsumentów, któraby mo

 

teen

WILK MORSKI POSTRZE-

gła stać się z czasem skutecz-

LONY PRZEZ MAŁŻONKĘ

HOBOKEN, N. J, 18 maja.
Pani Alicja Johnson v gwałto-
wnej sprzeczce na temat proce-
su Snyderowej i Gray'a wpako-
wała mężowi kulę w okolicę ser
ca. Wątpliwem jest czy postrze
lony małżonek wyżyje. Kłótnia
małżeńska zaczęłasię na barce.
Johnson był kapitanem tej bar-
ki i za przybyciem do Hoboken
zaprosił żonę na libację, jak się
okazało, zbyt obfitą. Pani John
son opłakuje obecnie swą:pory»
wczość na stacji policyjnej.  

 

0 międzynarodowy kredyt dla rolników

zej wyłoniła się kwestja mię-
y dla producentów.

nym regulatorem produkcji rol
nej we wszystkich krajach. -
Tylko delegaci sowieccy wypo-
wiedzieli się przeciw wniosko-
wi, dowodząc, że kooperatywa
taka z natury rzeczy musiałaby
uwzględniać przedewszystkiem
interesy wielkich gospodarstw
ze szkodą małych.  

Ruth Snyder przyjęła

lakier

Nawrócił ją kapelan wię
zienny w Queens

NEW YORK. - Ruth Snyder.
skazana na śmierć za mężobój-
stwo 1 przewieziona wczoraj z
dawnym kochankiem, również
zasądzonym na krzesło elektry-
czne, do cell śmierci w więzie-
niu Sing Sing, gdzie oboje ma-
ją być straceni za pięć lub sześć
tygodni - podczas zapisywania
Jej do księgi więźniów podała
się za katoliczkę. Tę nagłą zmia ,
nę wyznania przypisać, należy

wpływom kapelana więzlennego

w Queens, ks. George Murphy,

który udzielał jej pociechy reli

gljnej. Twierdzi on, że Snyderc-

wa gorzkiemi łzami opłakuj»

swą zbrodnię. „Bóg jej przeba-

czy wszystko - zapownia kapr-

lan - bo Bóg może przebaczyć

wszystko skruszonemu grzesz

nikowi", a do tej właśnie kate«

gor}! grzeszników jego penitent

ka nalety.

Przedtem Snyderowa była lu-

teranką. Zmieniła poglądy rell-

gijne, gdy wyraźniej zarysowa-
ło się przed nig widmo fotelu

elektrycznego. Skądinąd zresztą

mężobójczyni nie traci nadziei,

że zostanie ułaskawiona 1 prze-

wieziona z czasem z Sing Sing

do innego więzienia,

Mii klęska bezrobocia
w Anglji

Liczba ludzi bez pracy spa-
dia z 1,645.000 do 998.300
LONDYN, 18 maja. - Liczba

bezrobotnych w Anglii znowu
spadła poniżej norm przedstraj-
kowych i nie sięga już obecnie
miljona. Ostatni tydzień dał pra
cę 23,423 bezrobotnym. W lip-
cu zeszłego roku było w Angli
1,645,000 ludzi, pozbawionych
pracy, obecnie jest ich 998,300,

STRAJK
wBRONX

NEW YORK.-W Bronx Zwig-
zek fryzjerski ogłosił strajk ce-
lem poparcia żądań pracowni-
ków w sprawie wyższych plac
1 zmniejszenia liczby godzin pra-
cy. Wyszło na strajk 2 tysiące
fryzjerów, skutkiem czego jest
nieczynnych 700 zakładów, 

Akty oskarżenia wręczone generałom Rozwa-
dowskiemu i Zymierskiemu

Prokuratorja powołała kilkudzieljęciu świadków do
rozprawy głównej.

WARSZAWA. - Sprawa uwię pułk. Kaczmarek; udał się do wię
złonych generałów Rozwadow-| zięnia na Dzikiej, aby wręczyć
sklego i Żymierskiego weszła w
swoje stadjum przedostatnie, po
którem nastąpi: rozprawa sądo-
wa.
Do Wilna przybył specjalny

kurjer M. S. Wojsk. 1 przywłózł
dla gen. Rozwadowskiego akt
oskarżenia, który niezwłocznie
został mu doręczony.

Gen. Rozwadowski oskarżony
jest'o nadużycia służbowe, któ-
rych miał się dopuścić na sta-
nowisku generalnego inspektora
kawalerji w związku z dostawa~
ml broni przez Iwowską firmą
„Arma", Jako zaś prezes 1 głów-
ny udziałowiec „Zrzeszenia Pra-
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Po roku uczciwych rządów w Polsce

CARUSO ZNOWU STRACIŁ DZIECKO

NADWYZKA DOCHODOW PANSTWO-

WYCH NAD ROZCHODAMI

SIĘGA 155 MILJONÓW

Zapasy złota i walut w Banku Polskim się potroiły

DEPOZYTY OSZCZĘDNOŚCIOWE WZROSŁY, A

WARSZAWA, 18 maja. - Z okazji plerwszej rocznicy objęci

rządów w Polsce przez Marszałka Piłsudskiego, polski mlnist

skarbu w wywiadzie prasowym podał do wiadomości ogółu nas

pujące cyfry z zakresu polskiej gospodarki finansowej, wymow

ilustrujące naprawę stosunków gospodarczych w kraju.

Ubiegły rok podatkowy, który skończył się w dn. 31 mare

dał nadwyżkę dochołów państwowych nad rozchodami w sumie

155 miljonów złotych. Wpływy skarbowe w kwietniu przewyższały

wydatki o 36.500,000 złotych. Pokrycie znaków pieniężnych w

złocie i walutach zagranicznych, zgromadzonych w skarbcu Banku

Polskiego w dn. I-ym lipca ubległego roku, wynosiło 127 miljonów

złotych wzłocie, obecnie zaś wynosi 362 milJony. Pokrywa to w

stosunku powyżej 50 procent wartość banknotów, znajdujących

się w obiegu, podczas gdy ustawowo pokrycie to winno równać
się 30 procent. W ciągu ostatniego roku depozyty i oszczędności

w bankach krajowych zwiększyły się przeszło w dwójnasób. Wo-

bec tak pomyślnego stanu rzeczy, Bank Polski mógł zredukować
stopę dyskontową z 12 do 8 proc., podczas gdy ministerjum skarby
zredukowało w odpowiednim stosunku procenty pobierane przez
banki prywatne, co dobroczynnie odbiło się na kredycie 1 przy-
czyniło się do wzmożenia tętna w gospodarce krajowej. Natu-
ralnem tego następstwem będzie szybki wzrost dobrobytu w kraju.

Plamberzy odrzucili propozycję arbitracji

Nie wrócą do pracy przed osiągnięciem wyższych plac. --

Strajk w Brooklynie trwa, od 6 przeszło tygodni -

NEW YORK, 18 maja. Wszy

scy członkowie lokalnej unji

plumberów Nr. 1 w liczbie 1300

wypowiedzieli się jednogłośnie

przeciw arbitracji w toczącej

się obecnie walce strajkowej z

przedsiębiorcami. -Na wiecu

strajkujących, który odbył się

wczoraj w Ace Hall na Cler.

 

  

 

mont Ave, w Brooklynie, prze.

szła bez sprzeciwu rezolucja za

odrzuceniem arbitracji. Strajk

plumberów w Broklynie ogło-

szony został w dniu 1.g0 kwiet-

nia. Strajkujący żądają pode

wyższenia płac, wynoszących

obecnie 12 dolarów, do 14 dol.

dziennie.

ANGLIA ZRYWA STOSUNKI Z RZĄDEM

KANTONSKIM W HANKOW

Plenipotent angielski Basil Newton odwotany. - Cham-

berlain nazywa rząd Chena „cieniem bez nazwiska".

Kosmetyki przyczyną
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LONDYN, 18 maja. -- Wige-

peszy wysłanej wczoraj do Han-

ków angielski sekretarz spr. za»

granicznych, Sir Austen Cham-
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wielu cierpień

Zjazd lekarski, obradujący w

Washingtonie domaga się roz»

ciągnięcia kontroli nad

produkcją środków

upiększających

WASHINGTON, 18 maja.-

Na odbywającym się tu zjef-

dzie lekarzy pod egidą Amerl-

can Medical Association, pod-

niesiono sprawę rozciągnięcia

kontroli sanitarnej nad produ-

kcją kosmetyków, które w wie-

lu wypadkach powodują zatru-

cla, a co gorsza chroniczne cier

pienia. Zdarzało się niejedno-

krotnie, że pozornie niewinne

środki na porost włosów lub

 a się

tam gen. Żymierskiemu, które-

mu zarzuca się nadużycia wła-

dzy przy zatwierdzaniu umów

na większe dostawy,

Oba akty oskarżenia powołu-

ją po kilkudziesięciu świadków

do rozprawy głównej.

Mały Poplański umiera na wściekliznę

POMIMO ZAPOBIEGAWCZYCH SZCZEPIEN,

BROOKLYN. - W szpitalu na

Kingston Ave. umiera na wście-

kliznę pięcioletni S. Poplański,
i
 cy", y jest o nadużyci przed paru tygod

na szkodę kupca z Antwerpii, ml psa Na me

. ; się: zda! ”ma ochrone,
: Równocześnie frol war| wyki "yszpitalu 'na:Coney|

Island Klika dni:po wypadki,sądy lekarka.
 

 

 

„wy skóry
w sobie trujące preparaty olo-
wiu, w kilku wypadkach płyny
przeciw piegom dały w rezulta-
cie raka, nie mówiąc już o róż-
nych wypryskach i egzemach o
mniej lub bardziej złośliwym
charakterze.

 

  
   
     

  
  

ruletkę. Nowy komisarz

berlaln, spełnił niedawne swe po
gróżki, w których nazwał rząd
kantoński „cieniem bez nazwy",
odwołując angielskiego pełno-
mocnika, Basil Newtona, z zaj-
mowanego przy rządzie kantoń-
skim stanowiska.
W wyjaśnieniach swych Cham

berlaln zaznaczył, że byłoby bez
celowem i niepołżądanem utrzy-
mywanie dalszych stosunków z
rządem, całkowicie niezdolnym
do wywiązywania się z przyję-
tych na siebie zobowiązań. Jost
to aluzja do stanowiska, jake
zajął Chen w sprawie oskarżeń
0 ekscesy przeciw cudzoriem-
com w Nankinie.

Grube tyby w mateh

Nazwiska szulerów z luksusowej
jaskini gry zostaną jutro

ogłoszone

 

 

 

NEW YORK. - Dziś opuBi-
kowane będą nazwiska dwuna-
stu pań i panów z ,, "
n towarzystwa, -
przyłapanych przez policję w taj
nej szulerni na zakazanej grze w

Warren, nie będzie się Iczyt I.

  

  

   
  
      

 

wysoką rangą towarzyską szy-
kownych bywalców tej luksuso-
wej jaskini gry w hotelu Brig;
field na 83-ej ulicy. Jest on oda:
nia, że walka s hazardem, thus!
byiprowadzona z równą bez-

z psem, który ukąsił chłopca w
twarz, gdy ten bawił się na ull-

"przed domem. Jest to druga
   

  

 

  

   

  

  

ig zarówno w stosu-
ku do małych rybek, któr

&gm W‘Pfllfiwm 1
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Na tropach zabójcy małej, Abramowicz

Śledztwo zwróciło się w innym kierunku - szukają obec-
nie nie notorycznego kryminalisty, ale tajemniczego franta.
-Dziewczyna była zamordowana żelazkiem do prasowania
 

Pogłoski, że policja jest już na
tropie zbrodniarza-degenerata,
który zamordował dwunastolet-
nią Yette Abramowicz na dachu
domu apartamentowego na Sim
pson st., w Bronx, dopuściwszy
się przedtem gwałtu. - okaza-
ty się nieprawdziwe, Tajemniczy
drab w czerwonym wełniaku 1
szarej czapce, którego podobiz-
nę detektywi znaleźć mieli wai
bumie kryminalistów, okazał się
według zeznań nowego świadlm
niejakiej pani Tibbs, względnie
eleganckim młodzieńcem z mięk
klm, filcowym kapeluszem 1 ce.

płaszczu od deszczu
Pani Tibbs, przechadzając się z
kotem po dachu jednego z su-
siednich domów, miała go wl-
dzieć w chwili, gdy po dokona-
piu zbrodni już odchodził, na tle
blasków, rzucanych na niebo
przez reflektory stojących na
kotwicy w porcie nowojorskim
okrętów wojennych. Przedtem
pani Tibbs słyszała rozpaczliwy

 

  

 

krzyk dziewczynki i: „Mamo,
mamo!" Wobec zeznań powyż-
szych, prokurator zmienił kleru.
nek dotychczasowego śledztwa.
Dopiero po zbadaniu zawartości
żołądka zamordowanej dziew-
czynki będzie można osądzić Ne
jest prawdy w twierdzeniach in-
nych świadków, którzy mieli ją
widzieć z nieznajomym mężczy-
zng wrestauracji. Aresztowany
wczoraj Antoni Kubenac ujęty
pod Yonkers na drodze do Pough
keepsle, został wypuszczony na
wolność, gdyż potrafił udowod-
nić, że nie jest „zawodowym
włóczęgą", jak go o to posądzo-
no, ale szukał w nocy na tej
drodze swej zgubionej portmo-
netki z trzydziestu kilku dolara
mi.

Osobnika, podobnego do opi-
przez p. Tibbs widywa-

ly lokatorki innych domów na
tymże bloku, wysiadującego w
przedsionkach i zachowująceg>
się w sposób nienormalny.

Komar aresztowany jako morderca

 

ZYCZYNĄ STRZELANINY PORACHUNKI OSOBISTE
 

Jerzy Komar, lat 28, zam. pnr
3873 Decatur Ave., Bronx, zo-
stał aresztowany onegdaj w no-
cy, jako winny napadu i zastrze-
lenia niejakiego Abrahama Ru-
beneteina. Afera ta miata miej-
sce w biurze realnościowem pn
1261 Broadway, gdzie Komar od
pewnego czasu pracował

Leon Tarr, pracodawca aresz
towanego, został wezwany do

(biura prokuratora, celem dania
mu jakichkolwiek danych, do-

tyczących wymienionego mor-
deretwa.

Podczas śledztwa wstępnego
Komar przyznał się do winy, po-
dając, że oprócz niego, wydel-
gowanych do zastrzelenia Ru-
benstteina. było jeszcze ośmiu
innych mężczyzn.

Inwestygacja policji stwierdzi
ła fakt. że Rubenstein został ska
zany na śmierć, jako zdraja
szajki bootlegerów, którzy wo-
statnich czasach prowadzą mie-
dzy sobą walkę orężną w Chi-
cago. (2)
 

Pielęgniarka Zamordowała Pacjentkę

ZAMIAST RATOWAC

CI

CHORĄ KOBIETĘ, UDU-

SIŁA JĄ SZNUREM

* w kwietniu. -
W Nadwórnej wydarzył się

ostatnio wypadek chydnej zbro
dni morderstwa, jaki popełniła
pielęgniarka na osobie chorej
kobiety. Tło wypadku przedsta-
wia się następująco:
Obywatelka z  Nadwórnej,

Magda Łuczenko, posiadająca
dom i przynależne do niego po-
la, zapadła na ciężką chorobę
płuc. Ponieważ miała nieletnią
córkę, która nie mogła podołać
wszystkiemu, wzięła do siebie,
jako pielęgniarkę, dziewczynę
tamtejszą, Marję Hawrysz. Cho
roba ciągnęła się dłuższy czas i
zwiększały się wydatki na le-
karstwa, toteż Łuczenko, po wy
©zęrpaniu oszczędności, sprze-
dala kawałek pola dla uzyska-
nia gotówki. Spłaciła zaciągnię
te długi, resztę w kwocie kilku-
set złotych ukryła pod podusz.
ką. Wiedziała o tem Hawry-
szówna i chcąc dostać te pic-
niądze w swoje posiadanie, po-
stanowiła chorą zamordować.

Plan swój uknuła z całą pre-
medytacją,

Krytycznego dnie wyszła z
córką pacjentki do miasta, lecz
zostawiła ją na chwilę w dro-
dze i pod jakimó pozorem wró-
ciła do domu. Tu, niespodziewa
nie wyjąwszy sznur z poza sie-
hie, zarzuciła pętlę na szyję Ma
gdy Łuczenko i ścisnąwszy ją
silnie, spowodowała jej śmierć

PYTANIA

1. Do którego miasta został
przeniesiony rząd Francji
w początkach wojny świa-
towej?
Co znaczy po polsku sto-
wo bojkot?

. Kto był Solon?
Które miasto w Hiszpani
jest słynne z wyrobu skó-

1
#

go
# Którzy panujący _noszą

obęcnie tytuł cesarza? .
Jaki jest tytuł bymnu na-
rodowego Anglji?
Które dwa morza łączy
Kanał Sueski?
Jak się nazywa książę,
władca Tatarów?
Skąd powstało wyrażenie
między Scyllą i Charybdą

i co ono oznacza?
10. Jak się nazywa sławny

śpiewak rosyjski Metropo-
litan Opery?

el atrpiler
hata£09).

2.
2

n
P

  

  

    

        
 

 
przez uduszenie. Następnie por

wała pieniądze z pod poduszki,

sznur wrzuciła do pieca i naj.

spokojniej udała się dalej do

miasta z oczekującą na nią cór

ką zamordowanej przed chwi-
lą matki.

Po powrocie weszła do izby i

natychmiast narobiła wielkiego

krzyku, że Łuczenko umarła.

Zbiegli się sąsiedzi i znajomi,

którzy jednak zauważyli czer-

wone pręgi na szyi denatki i za

wiadomili o fakcie zaraz poli.

cję.

Przeprowadzone wtym wzglę

dzie dochodzenia wyświetlity ca

łą sprawę, wobec czego pielęg.

niarkę-morderczynię -odstawio-

no natychmiast do aresztów są.
dowych.

Nowy obywatel

Wdomu państwa Filipów Wie

gockich, zam. pnr. 240 East 174

ul., panuje radość wielka z po-

wodu powiększenia się rodziny

o nowego obywatela, a miano-

wiele synka, który przyszedł na

świat w Concourse Sanatorium

Matka 1 dziecię czują się dosko-

male, Ojelec już zawczasu czyni

przygotowania _do _hucznych

chrzeln, które ma zamiar wy-

prawić w najbliższej przyszłości.

Pociechy z synka życzymy. (z)

Komitetódo

im. Józefa P-łsudskiego
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Madison: Square Garden
STH AVE. i SOTH ST.
Codziennie 1 w niedzielę
08 9 rano do 12 w nocy.

TERAZ NA WYSTAWIE!
Najwspanialszy 1 największy

portret w świecie wykazują-
cy rółne etapy wojny świa-

towej-bohaterów aljanckich.
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Rodzice 12 letniej Yetta Abramowitz, zamordowanej przez niewyśledzonego dotychczas
zwyrodnialca,

ciele.
Policja zarządziła energiczne poszukiwania dla ujęcia potwora w ludzkiem

 

CZŁOWIEK Z.GAŁKĄ  WOSKOWĄ

Nieuchwytnyzłodziejklejnotów
W Polsce grasuje niebezpiecz

ny i niesłychanie sprytny zło-
dziej klejnotów, niejaki Chaim
Izrael Rozenberg, który poda-
je się za Czajkowskiego. Pan
Rozenberg używa w swojej
praktyce złodziejskiej metody,
wynalezionej przed kilkunastu
laty w Anglji. Metoda ta pole-
ga na tem, ze Rozerfberg, wybie
rając się na „wyprawę" ubiera
się bardzo elegancko, aby wy-
wrzeć na jubilerze jak najlep-
sze wrażenie. Z jubilerem roz-
mawia spokojnie, z znawstwem
rzeczy, bo istotnie zna się do-
brze na wartości klejnotów.
Wybrawszy sobie odpowiedni

pierścionek, brylantowy czy in-
ny klejnot, przykleja pod bla. 

tem kontuaru kawałeczek migk-
kiego wosku. Zrobiwszy to, Ro-
zenberg manipuluje tak, aby
pierścionek przylgnął do wos.
ku. Gdy mu się to uda, wycho-
dzi ze sklepu pod jakimć pozo-
rem.

Po pewnym czasie przesyła
swego wspólnika, który odrywa
gałkę woskową z łupem. Schwy
tanie Rozenberga jest bardzo
trudne, ponieważ nie wzbudza
on żadnych podejrzeń, podob-
nie jak jego wspólni

Rozenberg grasuje nietylko

w Warszawie, ale także w in-

nych miastach Polski, a nawet

we Lwowie. W ostatnich cza-

sa udało mu się okraść pięciu

jubilerów.

TRAGEDJA ARYSTOKRATHI

Mkioéc’ spędziła w dostatku i przepychu, a na
starość została sama i w nędzy

Niedawno popełniła w War-
szawie samobójstwo  35-letnia
księżna Helena Russinadze, z
domu Tarkowska, pochodząca z
Warszawy. Otruła sig ona cian-
kiem potasu.

Samobójczyni była dawniej
właścicielką olbrzymich posia-
dłości na Kaukazie, gdzie też
spędziła młodość wśród naj-
większego przepychu. W czasie

   
Lord Allenby, dowódca ar-
mji, która w wojnie świa-
towej zdobyła Ziemię Świę-
13, ndał się onegdaj do Pa=
lestyny, ażeby otworzyć
tam nowy cmentarś dla po-

ległych żołnierzy.  

przewrotu bolszewickiego mąż
jej uciekt do Turcji, opa zaś zo
stała uwęziona i dopiero po
dłuższym czasie wypuszczona
na wolność. Wtedy to uciekła
ona do Polski, a pomieważ nie
znalazła nikogo ze swej rodzi.
ny w Warszawie i nie posiada-
ła żadnych środków, do życia,
przyjęła posadę kasjerki w je-
dnej z aptek.
Od pierwszej chwili przyby-

cia do Warszawy czyniła stara-
nia o skomunikowanie się z mę
żem, który ma przebywać w
Turcji z dziećmi. Jednakże sta-
rania jej nie wydały żadnych
rezultatów. Na wysyłane przez
nią listy nie nadchodziła znikąd
odpowiedź.
Tęsknota za dziećmi i mężem

oraz fatalne stosunki materjal-
ne popchnęły wkońcu księżnę
Ruseinadze do samobójstwa.

ODCISKI
oar

MSM: whun]mm

Zinopads

 

I obcimer sins

Bogactwa Kanady

Narodowe bogactwo Kanady,
według oceny kanadyjskiego Biu
ra Statystycznego wynosi 22.
000,000,000 dolarów,» czyli 2,
525 dolarów na głowę, niezależ-
nie od. nierozwiniętych skarbów
naturalnych, których wartość
zwiększyła się 14 razy od czasu
gdy Kanada została ogłoszona
Dominium.

, Wizyta boćka

  

Po dłuższych poszukiwaniach
bociek, który nad New Yorkiem
fruwał, pragnąc znaleźć miejsce
dobre 1 kochających rodziców
dla maleńkiego chłoptasła, do-
piął swego celu, gdy spostrzegł
mieszkanie państwa Marcinów
Marklewloz6w, zam. pnr. 2264
Grand Ave. Wobec takiego fak-
tu, pani Helena Markiewicz za-
stała matką. Narodziny chłop:
tasia, który jest nadzwycza]
zdrów i fuż zaczyna rezonować.
odbyłysię w Bronx Maternity
Hospital. (z)

W. K. Kellogg pomaga ofia-
rom powodzi

Główny zasadą firmy Kellogg
Corn Flake Co, z Battle Creek,
Mich. i prezesa tejże W. K. Kel.
logg'a jest współdziałać w pra-
cy humanitarnej w czasie najwię-
kszej potrzeby.
Pun Kellogg byt jednvm zpler—

wszych, którzy z po-

mocą finansową ofiarom huraga-

nu we Florydzie.

I obecnie na apel Czerwonego

Krzyża może bardziej usilny, p

Kellogg odpowiedział szybko hoj-
nym darem $5,000, które znaczą

tem więcej w pracy ratowniczej.
że ofiarowane były nnlychmmal

co powinno być czynem godnym

naśladowania dla jednuxtek jak
również i całego społeczeństwa.

 

SpecjalistaSpraw Kryminalnych

Polski Detektyw

B L 0 0 M
Zalstwia :krymłostae 1
epwilae. «prawy. , Pro-
cesowe. obsługi żówe-
katów. 61
wrawich familiporehIi
ronwedowzch.
się jakiegoś vrpain,

4 skargi do

Bloom Munin Bureau

 

 799 Broadway, New York City
Fuk) ¢ lith Street
Teleton, Btuyresant 109

  

AGENT SZYFKARTOWY ARESZTOWANY

TA OSZUSTWA

Offary jego sfiécifikfikzi—tysiecy dolarów
 

Wierząc w teorję, praktykowa
ną przez ludzi żyjących w lekki
sposób na zarobkach Innych, pra
cowitych jednostek, Jan Zatoń-
aki, nie mający obywatelstwa a-
merykańskiego, udał się do Ka-
nady i otworzył tam biuro szy-
kartowe w domu pnr. 331 Bay
Bt., Toronto
Chcąc w bardzo krótkim cza-

sie dojść do monety, począł dru-
kować rozrzutki i wysyłać je
wraz z listami do swoich roda
ków, zamieszkałych w różnych

-| częściach St. ZJ. W drukach tych
podawał on między innemi, te
może, dzięki swoim wpływom.
sprowadzać do Stanów Zjedno-
czonych nawet te osoby, które
podlegają kwocie imigracyjnej.
Rozumie się, że łatwowier-

nych znalazło się moc. Zatoński
tym sposobem otrzymał kilka ty
sięcy dolarów od 175 osób. Część
pieniędzy pobrał on na karty =-
krętowe, zaś część na pokrycie
wydatków związanych z otrzy-
maniem paszportów dla osób,
które miał sprowadzić.
Po kilku tygodniach aferzy

sta nagle znikł, a wraz z nim
pobrane od ludzi pieniądze.
Jedną z ofiar jego był ob. Fr

Koniéczny, zam. pur. 42 Ban-
man Ave., Jamaica, N. Y. Nie
otrzymawszy odpowiedzi na kil-
ka listów, które wysłał do Za-
tońskiego, Konieczny udał się po
poradę do detektywa M. Bloo-
ma, 799 Broadway, N. Y. C. Tu-
taj opowiedział on, że wysłał do
Kanady $315 jako należność za
dwie szyfkarty 1 na paszporty
dla osób, które miał sprowadzić.

Nie tracąc czasu, detektyw
loom rozpoczął poszukiwania
za szantażystą. W krótkim cza-
sie udało mu się dostać „Up", ze
poszukiwany znajduje się w But-
falo, N. Y. Natychmiast wysłał
on depeszę do swoich funkcja
narjusaów, którzy też areszto-
wali Zatońskiego.
Zabrany z powrotem do Ka-

nady (Toronto), został on osa-
dzony w więzieniu, W między-
czasie biuro jego zostało otwo-  rzone przez policję i zrewidowa-

 
ne. Podczas rewizji znaleziono
175 fałszywych paszportów wy-
stawlonych na nazwiska osób,
które niby, dzięki jego wptywon
miały być sprowadzone do Ame-
ryki, Stawlony przed sąd. Za-
toński przyznał się do winy. =

Sędzia w Hamilton, Kanada,
gdzie się sprawa odbywała, ska-
zał po krótkim namyśle szem
tażystę na 2 lata więzienia oraz
deportację, która będzie miała
miejsce, gdy aresztowany odsie-
dzi swoją karę

Nadmienić również wypada,
że w chwili aresztowania Za-
tofński miał przy sobie tysiąc
dolarów, która to suma została
zwrócona kilku osobom, które
padły ofiarą sprytnego oszusta.

(2)

Antoni Guma - Wiktorja
Manzik

W tych dniach odbędzie się
ślub młodej i doskonale dobra«
nej do siebie pary, a
cie ob. Antoniego Gumy, lat 26,
zam. pnr. 26 King St., z panną
Wiktorią Manzik, lat 24, z par.
848 Rast 217 ul.
Po ceremonjach kościelnych 1

spożyciu kolacji, którą przygo-
towują rodzice panny Manzik,
młode małżeństwo uda się do
Niagara Falls, gdzie spędzi swój
miodowy miesiąc. (2)

Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego
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pracującego, posła

19-23 St. Marks Place,

i śpiewy solowe.

AKADEMIA

Ku uczczeniu 30-1ecia pracy poselskiej trybuna ludu

IGNACEGO :DASZYKSKIEGO

odbędzie się

w Domu Narodowym

w Piątek 20-g0 Maja

o godzinie 8-ej wieczór

Pod egidą Kom. Okręgowego Związku Soc. Polskich.

Przemówienia polskie i angielskie, śpiewy Echa z NewYorku
i dziatwy M. Konopnickiej

WSTĘP 25 CENTÓW

New York, N. Y.

z Greenpoint. Deklamacje

  

Specjalna Wyprzedaż
20% DO 40% ZNIŻKI

NA NOWEJ
Ortofonicznej VICTROLI

t
Kombinacje z RADJOLA
Każdy Instrument w najlepszym
stanie, Cony anitone tylko a to-
go powodu, że instrumenty te by-
iy dla demośtracji w
naszych salach wystawowych.

 

Tygodniowo
Instrument

ten przedsta-
wia jedną z
wielu nad.
zwyczajnych

taniości
wrąc
eVitor
MODEL~CONSOLETTE
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tów, jest 5 st
ma

 

  

B10

DETEKTYW BLOOM
Zapłaci $25 tytułem nagrody za informacje ty-
go, który pod

dern sial OORPva
jemyw okolicy Newburg. N.

WssyB przesiać na res
x DFLTECTXVE BUREAU, 799 BROADWAY N. Y CITY
Rist Telefon, Stuyvesant 10073

cnego pobytu Walters Seadouskie,
5 lake Prapie Hodubrid.
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Victrola
CENA ZNIZONA DO $63.50.
KATALOGOWA CENA $99.50.

  

 

orwanz: wiczonam

NewYorkBandInstrument Co

111 East 14® St,

243 West 348 St.
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17 bardzo chętnie służymy.

  
OBRAZKI
NOWOJORSKIE

CODZIENNIE SZKICUJE
„WŁÓCZĘGA"

Adres:
". c/o „Nowy Świat"
Square, New York.

    

       „Włóczęga
24 Union
  

Ochronka im.
w Przemyślu
Do Szanownego
Wydziału Opieki

„Nowy Świ
w New Yorku

Na list Szanownego Wydziału
L 117 2 dnia 18-80 marca r. b.uprzejmie donosimy, że list ten
wraz z czekiem na 85.00 podi¢li-
śmyi wpłacili dokasy Ochronki

Prosimy bardzo przesłać pani
Owsik imieniem tutejszego zarzą-
du gorące podziękowanie za tę
ofiarę i pamięć o Ochronce, zaś
Szanownemu Wydziałowi składa-
my z głębi serca płynące „Bóg
Zapłać" za stałe poparcie i pro-
pagowanie naszej Ochronki
wśród rodaków tam zamieszku-
jących
Z odpowiedzią tą opóźniliśkmy

się cokolwiek, gdyż dzieci o któ-
re zapytywano miały dołączyć
list. którego jednak prawdopodo-
bnie zapomniały napisać.
W sprawie dzieci śp. Tomasza

Zacińskiego zasięgaliśmy infor-
macji i odszukaliśmy tę. rodzinę.
jakoteż opiekun wraz z jed-
nem dzieckiem był w lutejszej
Ochronce i złożyli nam następu-
jące informacje. Wdowa wraz z
dziećmi mieszka w Przemyślu
na Przekopanem. Pozostało tro-
je dzieci to jest Marja liczy lat
18 i trudni się krawiecczyzną.
Michał liczący lat 18 uczęszcza
do seminarjum nauczycielskiego.
lecz z braku funduszów wystą-
pił i uczęszcza teraz do szkoły
handlowej i Sławka lat 12 uczę
szcza do piątej klasy. Najstarsza
córka Anna. która była nauczy
cielką, umarła. Dzieci te pozosta-
jąc u macochy skarżą się, że nis-
dobra, o dzieci nie dba, to też
dzieci biedują. natowiast w tym
samym domu mieszka opiekum
tych dzieci p. Aleksander Danio.
Który dokłada starań, by dzie-
ciomnie robiono krzywdy. Pen-
sja. jaky otrzymują z kolet wy.
nosi 11 zł. miesięcznie, co nawet

wystarcza _na naprawienie
Lo

J. Piłsudskiego

Społecznej

   

nie
obu

Jezeliky chodziło o jakieś bar- |
dziej szcpegółowe informacje toRówno-
cześnie jesteśmy gotowi w
stkich obnych -wypadkach
służyć idformacjami, to też pro-
simy zwracać się do nas z ca
tem zaufaniem, a my nie będzie-
my szczędzić trudu by każdą
sprawę według życzenia załatwić
Jeszcze roz dziękujemy

deczniej za łaskawą pamięć. &
my braterskie pozdrowienie dla
Szanownego Wydziału i wszyst
kich kochanych rodaków 1poro-
stajemy zawsze wdzięczni i z
najgłębszym szacunkiem.

CHROBAK WŁ., Prezes.
LAXG JÓZEF, Sekretarz.

 

 

wny Panie.
s.:; łoklem pnsczymnm w

jednej z gazet polskie-h o wię:-

niu, który prosił o książki.

-

PO

przeczytaniu takowych otrzyma

łam od biedaka tego list, pełen

bólu i skargi. Prosił o pomoc,

której mu udzielić nie mogłam.,

ponieważ sprawa wymagała 106

jomości prawa. Obecnie otrzy-

malam od .American Equity At

sociation" stczegoly. tyorgce Sit

owego więźnia, niejakiego ob

Kuczyńskiego. Już przed paru

dniami poczytne pismo „Nowy

Świat" umieściło obszerny at-

tykuł, w którym nazwało ob

Kuczyńskiego polskim „Sacco-
Vanzett!. Najmocniej proszę Sz

Pana o laskawe zainteresowani:

się tą sprawą. Mam mocną na-
dzieję, że na apel Pana odezwy
się czułe serca rodaków Zbierze
się potrzebna suma na opłatę
prawnika, który sprawę przepro
wadzi energicznie. Na pierwsze
wezwanie Pana prześlę na spra-
wę ob. Kuczyńskiego $ ,

Łączę wyrazy prawdziwego
uznania dla ciężkiej pracy Pana
1 życzę powodzenia w dalszej.

M. Plodowska
P. S. Uprzejmie proszę o las

kawe umieszczene! mego listu
w smutnych obrazkach.

60 60 +

Sprawę tę poruszylsmy w o-
brazkach we wtorek 17 maja

Na imieninach u państwa Pe-
plitiskich, 103 Eckford str. Bro
kiyn za inicjatywą ob. A. Men-
drzejewskiego zebrano na Polską
Ochronkę dzienną:
F. Perkowski ......  
]. Zemło ...... 1.00
A. Mendrzejewski . 1.00
M; Ns aces " 1.00
G. Gotowicki .... 1.00
| Petrocy 1.00
BP) as com 209
W. Wojnicki. „.... .....» 1.00  

1

OCALONE ARCYDZIEŁO SZTUKI

Kalisz, w kwietniu, 1927
Kalisz jest jednem z najstar-

szych miast naszych, bo już w
pierwszym wieku ery chrzescl-
jańskiej historyk rzymski, Ka-
jus Plinius, wspomina o mieście
Calisia, położonem nad rzeką
Prosną, - a pierwsza polska
wzmianka datuje się z r. 1103,
kiedy Zbigniew, naturalny syn
Władysława Hermana, ścigany
przez brata swego, Bolesława
Krzywoustego, schronił się na
zamek, kaliski.

Kalisz po rozbiorach znalazł

się pod panowaniem pruskiem,
ale po wojnach napoleońskich
został wcielony do Królestwa
Kongresowego i stał się mia-
stem pogranicznem, a z czasem
I gubernjalnem. Ta sytuacja za
pewniała mu rozwój, a po zbudo
waniu kolei kaliskiej wszczął
się rozkwit miasta, o czem
świadczy szybki wzrost ludno-
&ci, która z 50 tysięcy wzrosła
do 75 tysięcy

" Kalisz w toku dziejów prze-
chodził rozmaite ciężkie koleje
losu. Był niszczony przez woj
ny. powodzie, pożary, ale naj-
roższylos, jaki otrzymał, był to
2-go sierpnia 1914 roku: począ-
tek Wielkiej Wojny. Skutkiem
niewyjaśnionej dotąd przyczy-
ny, dowódca pułku, major Prea
sker zaczął bombardować mia-
sto, a gdy to nie odniosło połą-
danego skutku, kazał pańć dom
po domu, co trwało około dzie-
sięciu dni. Najpiękniejsze dziel»
nice miasta zostały zburzone i
obrócone w perzynę; spłonął ra
tusz | teatr miejski. Strzelano
na ulicach i maltretowana lud>
ność rozpierzchła się po okoli-
cy, tak, iż w mieście zostało za-
ledwie 5 tysięcy mieszkańców

I dziś. po dwinastu latach, po
mlmo energicznej /odbudowy,
liczne rulny, na których trawa
porasta, świadczą o barbarzyń-
stwie Prusaków

Ale nietylko ta katastrofa
lecz także ogólna zmiana sytu-
acji wpłynęła na powstrzymanie
rozwoju Kalisza: z miasta gubes
njalnego stało się powiatowem,
granica odsunęła się daleko i od
padł rosyjski rynek zbytu, który
dla Kalisza posiadał szczegóe
znaczenie, miasto to bowiem by
io jednem z najpotężniejszych
eérodk6w przemysłu hafciarskie
80. który zaopatrywał całą Re-
sję. W fabrykach i chałupniczo
pracowało w nim 25 tysięcy o-
sób. a obrót roczny wynosił o-
kolo 18 miljonów rubli w zło-
cie. Dziś produkcja stanowi za-
ledwie 20 procent przedwojea-
nej i z trudem walczy z konku-
rencją olbrzymiego szmuglu te
go rodzaju wyrobów z zagran!-
cy.

Jakkolwiek sytuacja Kalisza
się smieniła, optymiści twierdzą,
że dzięki taniości robocizny i po
łożenia przy kolejowej lini ma-
gistralnej, Kalisz /przedstawia
szanse pomyślnego rozwoju sw?
go przemysłu. Aby zachęcić w
tym kierunku, rada miejska po-
wzięła uchwalę, zwalniającą na
12 lat od wszelkich podatków 1
danfn każdą nowo powstałą ta-
brykę, zatrudniejącą nie mniej
niż 50 robotników, Pesymiści do

  

 

padkowi i powołują się na
zmniejszenie się liczby miesz-
kańców, która obniżyła się z 15
tysięcy na 50.
Najstarszemi zabytkami Kali»

sza są kościoły, a katedra mic}
scowa, kościół św. Mikołaja,
łaczyci się posiadaniem orygi-
nalnego malowidła pędzia Ru-
bensa. Śliczny, wielkich rozmta-
rów obraz przedstawia zdjęcie z
krzyża. Autentyczność tego dzie
ła uznali najlepst znawcy, świad
czy zresztą o tem następująca
wzmianka w kronikach kościo-

ła: obraz przedstawia zdjęcie z
krzyża Pana Naszego, Jezusa
Chrystusa, wykonany w Ant-
werpji przez sławnego malarza,
Rubensa, przywiezłony 1 offaro-
wany został przez I. M. C. Piotra
Zeromskiego, kuchmistrza ko-
rennego 1 starostę bydgoskie-
go."

Kalisz jest szeroko rozbudowa
ny w dolinie Prosny 1 je) doply-
wów: Swędrni 1 Bernardynki.
Te wstęgi rzek oraz Ucznych
sztucznych kanałów nadają
szczególny urok miastu, które
oprócz tego posiada jedną ozdo
bę: śliczny, wielki park, liczący
zgórą 60 morgów powierzchni,
W jednym z zakątków tego par-
ku świeci w6ród zieleni spory
biały dom, wzniesiony kosztem
Inż. p. Olszewskiego, który, po-
wróciwszy z pewnym kapitałem
z Rośji, powzijł szlachetny za-
miar zbudowania zakładu lecz-
niczego, zakrojonego na euro-
pejską miarę. Pod względem le-
karskich środków jest on czemś
niespotykanem na prowincji,
O ile zakład ten jest fenome-

nem na tle nie posiadającego a-
ni kanalizacji, ani wodociągów
Kalisza, ule mniejszym fenome
nem jest absolutna obojętność
magistratu dla tej instytucji u-
żyteczności publicznej, która w
dodatku, po upływie kilkunastu
lat, ma się stać własnością mia-
sta. Podczas gdy na zachodzie
tego rodzaju Instytucje są nie.
raz subsydjowane, nasze władze
skarbowe nałożyły na zakład po
datek podług najwyższej skal!
jaki stosuje się do dancingów
i restauracy) z wyszynkiem wód
ki.

Kulturalne | artystyczne ży-
cie blje w Kaliszu dość słabem
tempem. Czasem ożywia zo
przyjazd jakiegoś artysty lul
prelegenta z Warszawy.

Największą żywotnością w Ka
liszu odznacza się ruch sporto-
wy, dzięki zablegom doktora za
kładowego i prezesa Komitetu
międzyklubowego, p. E. Zborc-
mirsklego. W Kaliszu buduje się
i jest na ukończeniu wielki sta-
djon z bolskami pośrodku. Sta-
djon ten i Prosna, naturalny te-
ren regat, czynią z Kalisza wa-
źny ośrodek życia sportowego.
W Kaliszu, jak zwykle u nas,

motopem najważniejszych po-
czynań jest kilka dzielnych jed
nostek, z których największą
ruchliwością I energją odznacza
się dr. Koszutski, Ludzie tego ty
pu nie czują się nieszczęśliwi, że
nie mieszkają w stolicy. .
Niech im przyświeca nadal

maksyma Cezara: wolę być pler

 

 

W obszemych salach „The
Anderson Galleries", 489 Park
Ave., róg 50-ej ulicy w New Yor-
ku, poseł Rzeczypospolitej Pol-
skiej p. Jan Ciechanowski nad-
zwyczaj pięknem przemówieniem
otworzył w zeszłą sobotę dnia
14-go maja wystawę listów, o-
dezw, obrazów i innych nader
cennych pamiątek po Naczelniku
w sukmanie Tadeuszu Kościusz<
ce. Wystawa ta ma dla nas Po-
laków wielkie znaczenie i nie po-
winno być pomiędzy. nami takich
którzyby ze sposobności zobacze
nia tych nadzwyczaj ciekawych
zbiorów nie skorzystali.
Wystawa potrwa do dnia 11go

czerwca włącznie i otwartą bę-
dzie codziennie od 9-ej rano do
5-ej po poludniu, w niedzielę od
2-ej do 6-ej wieczorem.
Na otwarcie przybył między in

nymi Dr. Finley naczelny redak-
tor „New York Times", wszyscy
funkcjonarjusze konsulatu nowo-
jorskiego z konsulem Gruszką na
czele, reprezentantka organizacji
amerykańskiej „Douthers of A-
merican Revolution", p. Zeltner
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OTWARCHE WYSTAWY PAMIATEK Po

TADEUSZU KOŚCIUSZCE

Zbiory Dr. A: Kabanowicza
 

z Staten Island wnuk pułkownika
Franciszka Zelinera w Szwajca-
rji u którego Kościuszko miesz-
kał i gdzie skończył swój żywot.

Bogaty _treścią, -niedostępny
dla ogółu i bardzo mało znany
materjał z życia i działalności Ko-
ściuszki dość imponująco się
przedstawią i świadczy o staran-
ności i mozolnej kilkuletniej pra-
cy Dr. Kahanowicza. Kolekcja ca
ła sklada sig z 256 jednostek, naj
więcej naturalnie jest listów pi.
sanych przez Kościuszkę, do Ko-
ściuszki lub o Kościuszce, listy
te są w językach polskim, angiel-
skim i francuskim, są także obra-
zy olejne, medale, rysunki, odez-
wy, książki i inne pamiątki które
każdego zaciekawią.
Nie sposób jest nawet ogólni-

kowo zbiorów tych opisać jeżeli
się zważy że katalog takowych
zawiera 72 stronice i koszt druku
takowego wynosi $1,600.

Listy i odezwy pisane o Koś-
ciuszce to nie tylko pamiątki, to
pokarm duchowy z którego wszy:
scy uczyć się i korzystać powin-
ni.
 

RODACY PRZYBYLI

Na pokładzie okrętu „Psto-
mia", B. A. L., przybyło wielu
rodaków, którzy zamierzają się
osiedlić na stałe w Ameryce.
Potrzebka Janina, Stebnicki

Marjan, Nowakowska Aniela,
Stanek Paweł 1 Marjanna, S-
piakowski Bronisław, Weber Zo-
tja, Nadolna Jadwiga, Radgow-
ska Józefa i Wacław, Ciećwier:
Stanisław, Rogalski Franciszek,
Maślany Paweł, Białek Franci-
szek, Bober Genowefa, Jaźwiń-
ski Jan, Czop Mikołaj, Firmuga
Agnieszka 1 Zofja, Cegielska Ka-
tarzyna, Rom Marja, Lozowski
Michał, Mazur Ludwika, Porcak
Jan, Wilczak Aniela, Maliborski
Szczepan, Marjanna 1 Katarzy-
na, Paluch Franciszek, Drobni-
ca Walenty, Kubik Stanisław 1
Julfanna, Kubik Jul/an 1 Izabe-
la, Sidorowicz Jakób, Pawicz
Elżbieta, Schrade Jan, Kumer
Katarzyna,, Chrustński Broni
sław, Zdanowicz Jan, Czarnecki
Stanisław, Woźna Elżbieta, Zam
brzycka Walerja, Lucfow Jan,
Tillfiskt Maksin, Tabor Marjan
ra, Tabor Mieczysław, Zablerek
Edmund, Gerolkowski Adolf i
Janina.

Nadmienić wypada, że okręt
„Eetonia" odpłynął z Gdańska
3-go maja popołudniu, przysta-
jąc po drodze w Kopenhadze. W
dniu 18 maja rano przybył on
do kanadyjskiego portu Halfex,
gdzie lądował 350 pasażerów
przeważnie Polaków, jadących
do Kanady, w 12-tym dniu po-
dróży, t. j. 15-g0 maja rano, lą-
dował resztę pasażerów w New
Yorku. Jest to najprędszy czas.
w jakim kledykolwiek okręt po-

 

 

sażerski odbył podróż pomiędzy
Gdańskiem 1 Hallfaxem.

Sokoli i sokolice na zlot
 

Wszystkim nam wiadomo, że
w dniach 28-go i 29-40 maja r. b.
odbędzie się w New Yorku zlot
Sokolstwa Polskiego, Okręgu I.
Komisja przedzlotowa zaprosi:

ła ostatnio szereg osób wybił.
nych do współpracy, zdając so-
bie dobrze sprawę, że święto so-
kole w tych dwu dniach jest za-
razem świętem całej Polonii no-
wojorskiej. Skład jej obecnie
przedstawia się następująco: W.
Fischer, pr y, Fr. Rae
chwał, sekretarz, L. Popiel, skar-
buiezka oraz: Z. Białek, M. Ga-
bińska, J. Bagińska, dr. Gawko-
wski, R. Gawroński, J. Kaśliko-
wski, Kaspereil, K. Klepucki, Cz.
Kozłowski, C. Kossakowska, P.
Kunowski, L. Kradyna, Fr. Mar:
tuszewski, naczelnik, Matyka, P.
Nowotka, A. Piszczek, E. Rybic-
ki, Stefan Szymański, L. Wasie-
wicz, M. Wasilewski i R. Żubr.
Ze względu na krótki już czas

bo zaledwie trzy tygodnie, praca
w podkomisjach podwośła swe
tempo. Celem sprawdzenia po-
stępu swej pracy ustalono odby-
wać stale posiedzenia komisji
dwa razy wtygodniu to jest w
środy 1 piątki, w Domu Narodo-
wym prey St. Mark's Place. Pre-
zesi i naczelnicy gniażd mile są
w te dnie widziani.
Ostatnio delegaci komisji be-

dge u naczelnika okręgu stwier-
dzili, że zgłosiły się już następu-
jące gniazda sokole do zawodów
i popisówkonkursowych: Gnie-
zdo 104 Newark, N. J.. Gniazdo
126 Elizabeth, N. J, Gniazdo 265
East New York, N. Y.. Gniazdo
281 Plainfield, N. 3. i Gniazdo
782 Fast New York, N. Y. :Dalsze
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Hsimar jest

9, papierosów. Tysiące męż-

| czyzn codziennie się zwraca-

.*, ją do Helmar. ,

)a Kiedyś

ih | uwróciele się do Helmer,
8
(* Dzisiaj

P poswihion boć ten cana

C
a

 

zgłoszenia oczekiwane są lada
dzień. Zo zgłoszonych aplikacyj
wnioskować należy o dużem za-
interesowaniu powyższych gniazd
zlotem naszym, oraz niezłem
przygotowaniu się ich do walki
o nagrody pubarowe.

Należałoby, by gniazda pośpie-
szyły się, boć termin zgłoszeń
zdaje się mija, kto spóźnia się
musi ponieść konsekwencje, więc
aby ich uniknąć niech nie cre-
kając miesięcznego posiedzenia
zaraz zablorą się do pracy
nej wraz z komisją techniczną
okręgu jak i komisją przedzloto-
wy, bo fo też nasze, wspólne
święto sokole. CW)

 

Licencje na prawo jazdy

można już nabywać

 

 

Lcencje na prawo jazdy sa-
mochodami na przeciąg jedne-
go roku 1927-28, który się roz
poczyna w dn. 28 lipca, można
już nabywać. Mieszkańcy New
Yorku muszą odnowić około mli-
Jona tych licencyj. Blankiety po
daniowe od odnowienia licency/
można otrzymać w głównem ble
rze urzędu wehikułów motoro-
wych, w jego filjach lub też na
stacjach policyjnych.
Wiadomości tej udziel prasie

komisarz Harnett.
Główne biura mieszczą się:

220 West 40 ul.. N. Y. C. 1 40
Myrtle Ave., Brooklyn.

m
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Upewnijcie sig it
OTWICA, znak hand-
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Możecie nabyć Pain»
Expeller -od Wasze
apiekarza 3% i 7
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tym papierosem, któregoście
poszukiwali. Helmar nie jest

nowym papierosem. Liczy

20 lat. W ciągu tych dwu-

dziestu lat wyrobiła sobie po-

zazdroszczenia godną sławę.

I dziś Helmar jest popular-

niejszą aniżeli kiedykolwiek

wśród miljonów wielbicieli

 

właśnie

 

Pllje zaś mieszczą się, jak a-
stępuje:
New York Automobile Club,

Hotel Majestic, 72 ul. i Central
Park West.
Automobile Club of America,

12 East 68 ul
Automobile Club of the Bron,

2432 Grand Concourse.
Brooklyn Automobile Club,

Albee Building, De Kalb Ave.
1 Fulton St.
Long Island Auto Club, Bed-

ford Ave. 1 Herkimer St.
L L Auto Club, Queens Blvd. 1

Hillside Ave., Jamaica.
L. 1. Auto Club, Freeport, N. Y.
Auto Club of N. Y., 1404 Bed-

ford Ave., Brooklyn.
N. Y. Auto Club, 165-23 Hill-

side Ave., Jamaica,
N. Y. Auto Club, 204 Bay St.,

Tompkinsville, S. I. (z)

 

 

PIERWSZA NAGRODA
ToRAND PRIX)

NA wy.
w

Kridos
SYSTEMOWI

na porost włosów

 

j Odrzucił: peruk<---
mo dwunastu latach lysości
     

Gwarantujemy porost włosów
na tysych głowach

Nasza gwarancja zabezpiecza
wine, Tob Juteli wa
  

zazorony ims
Thomas A: wynatascn, jest
Jotrurn extwleldem w Amer c, kie:
ir awanutile

 

 

  
 

PODESZŁYWIEK ZWYCIĘŻA

Jaka szkoda, że człowiek staje
się „obojętnym, ize)
sig". Człowiek może być rzeżki i
zdrówy w 70 roku o ile jego zo-
łądek i nerki są w
normalnym stanie.
Gdy ruchy Wasze
stają się powólne-
goli. affix: i

-Maend ›
do: czasu :s.
cie kłócie w,krzy» ;

   

  

›, jakoby reumatyczne któcia,
cie dużo wody | spróbujele
Id Medal haarlem oil capsules

(oryginalne i prawdziwe). Styne
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Zapowmdm przesilenia gospo-

* - darczego w Stanach

Zjednoczonych

Chociaz na początku tego roku wielkie
przedsiębiorstwa i banki wypłaciły swoim ak-
cjonarjuszom tłuste dywidendy i chociaż
przedstawiciele rzędu w Washingtonie jako
też prasa zapewnili, że rok 1927 będzie rokiem
niebywałego dobrobytu dla Stanów Zjedno-
czonych. sytuacja gospodarcza obecnie w A-
meryce nie pr7ed<tawla się tak różowo, jak ją

" reklamowano

Zjawiają się tu i owdzie poważnie brzmią
Aczkolwiek całość alarmująco

nie wygląda, wybitni przemysłowcy, bankow

- cy i ekonomiści zwracają uwagę na rysy, któ-
re nieznacznie ale w ostatnich czasach stale
zjawiają się w różnych dziedzinach życia go-

spodarczego Stanów Zjednoczonych

Czytamy np. w jednem ze sprawozdań

... o przemyśle automobilowym. że ten z malemi

 

wyjątkami znajduje się w warunkach zapowia-
dających poważne przesilenie. W centrum te-

go przemysłu w Detroit panuje od miesięcy

„bezrobocie, którego konca nie widać

Nie jest dobrze w przemyśle krawieckim
pl w

przemyśle włóknistym

A ostatnio i co najważniejsze, daje się

wyczuć osłabienie w budownictwie

Ruch budowlany w ostatnich kilku latach
był olbrzymi, rekordowy w historji Stanów

Tjednośzonych. Obecoia jek głoszą
dania gwaltownie spada w wielkich centrach
i niema ja w

przybliżeniu dosięgnie znowu tej wysokości

jak w trzech poprzednich latach

jeden murarz. który cegły układa, daje
pracę innym szesnastu robotnikom

Słabnie budownictwo, odbija się to na
szesnastu róznych gałęziach przemysłowych

Odczuwa to natychmiast przemysł stalowy,
drzewny, szklany i t. p.

, Niema wątpliwości, ze w tej dziedzinie

nastąpiło nasycenie, a taka sytuacja zapowia-
da zazwyczaj mniej lub więcej ostre przesi-
lenie.

Stany Zjednoczone zamknęły granice dla

emigrantów. Polityką izolacyjną wytworzyły
chwilowy stan gorączkowy w przemyśle, a
przedewszystkiem ruch bankowy, lecz na dal.
szy dystans, jak się okazuje, polityka ta nie ro-

kuje powodzenia.

Wunjach robotniczych już słychać pom-
ruki niezadowolenia. Starannie są one tłu-
mione, ale wraz z powiększaniem się zastoju,
braku pracy i w konsekwencji obniżenia za-
robków, niezawodnie na światło dzienne wy-

płyną

Kwestje rolne wiszą w powietrzu nie za-
łatwione. Farmerzy coraz bardziej są rozgo-
ryczeni i szykują się do akcji.

Wylew rzeki Mississippi, który zniszczył
,. dziesiątki tysięcy mil kwadratowych najuro~

  

dzajniejszej ziemi w Ameryce, sprowadza
straty obliczone już w tej chwili, na dwa bil.
jony dolarów. Katastrofa ta oczywiście nie bę-

dzie plusem w sytuacji gospodarczej Stanów i
zacięży poważnie na ogólnym bilansie.

Biorąc wszystko razem pod uwagę, bez
przesady i niepotrzebnych alarmów, latwo wy-

ciągnąć można wniosek, że są to zapowiedzi
przesilenia gospodarczego, które nieuchronnie
się zbliża.

Stany Zjednoczone posiadają dzisiaj bo-

gactwa, które- każdy kryzys przetrwają, to

prawda. Ale zawsze należy pamiętać, że bo-
, gactwa te znajdują się skupione w rękach sto-
sunko

raw. któ
nielicznych miljonerów i miljarde-

ich masom pracującym, gdy prze-
i ielą. wb.

ze swoim kochankiem zamordowała swego
męża i za to na śmierć została skazana, popeł-
niła zbrodnie bo jest ateistką. Według tego
uczonego pastora człowiek, który jest religij-
nym, nie popełnia zbrodni.

Jeśliby tak było istotnie, to czemże moż-
na wytłumaczyć, że najwięksi ludzie w histo-
rji byli ateistami, a jednocześnie krzewiciele i
propagatorzy różnych religij byli okrutnikami,
wycinającymi nieraz w pień narody w imię
wiary, którą reprezentowali,

Zbrodniarzem może być <zarówno czło-
wiek religijny, jak i ateista. Mamy tego do-
wody na każdym kroku w przeszłości i w te-
raźniejszości.

# %

BEZ SLADU

Poszukiwania czynione w kierunku od-
nalezienia bodaj śladów losu jaki spotkał fran

| cuskich lotników Nungessera i Coli w ich lo-
| cie Paryż - New York, dotychczas nie daly
żadnych wyników

#

 

 

Słabe niesłychanie są już nadzieje na o-
| calenie dzielnych bohaterów powietrza, albo
bodaj na skonstatowanie gdzie i w jaki spo-
sób zginęli oni w przedsiewzięciu, w którem

; żywioł okazał się silniejszy od wiedzy i deter-
| minacji człowieka.

Może jeszcze dziś lub jutro jaki mały sta-
| tek rybacki, który nie mając radja nie miał
sposobności podać wiadomości, zawinie do
którego z portów i lotników uważanych za
straconych na ląd wysadzi.

Lecz bardziej jest prawdopodobne, że
ciała lotników spoczęły na wieczność w głę-
biach oceańu, które nie wydadzą nigdy tajem-
nicy, nigdy nie odkryją rabka tragedii.

Inni lotnicy tymczasem, gotują się na do-
konanie czynu, którego Nungesser i Coli do-
konać nie zdołali Życie nie zna zwycięstw
bez ofiar.

Opanował człowiek oceany, ale rokrocz-
nie daninę z zycia ponurym głębiom płaci.

Stara się człowiek opanować powietrze i
wie, że bez ofiar. tego nie dokona

Chociaż Nungesser i Coli bez śladu zgi
ną. pozostanie ich śmiały wysiłek, który dla
innych nie jest ostudzeniem ich zapałów, lecz
przykładem i podnietą.

KONGRESY MIĘDZYNARODOWE ZWOŁA-
NE DO POLSKI W ROKU 1927

Wr. b. odbędzie się w Polsce pięć nastę-
pujących międzynarodowych kongresów i zjaz
łów:

1) IV-ty Międzynarodowy kongres me-
dycynyi farmacji wojskowej w dniach od 30-
go maja do 5-go czerwca b. r. w Warszawie,
z udziałem około 1,200 uczestników. W kon-
gresie biorą udział wszystkie państwa, wcho-
dzące w skład Ligi Narodów, a nadto zapro-
szenia wysłano do Niemiec, Austrji, Bułgarii i
Węgier. Przedmiotem obrad będzie m. in. u-
tworzenie stałego związku międzynarodowego
medycyny wojskowej. Jednocześnie z kongre
sem odbędzie się wystawa międzynarodowa sa
nitarno - higjeniczna.

2) Ii-gi zjazd lekarzy słowiańskich odbę-
dzie się w Warszawie w końcu maja b. r. pod
protektoratem p. prezydenta Rzeczypospolitej
(około 300 uczestników).

3) II-gi zjazd stowarzyszenia geografów
i etnografów zbiera się 5-go czerwca b. r. (0-
koło 200 uczestników).

W obu tych zjaźdach biorą udział wszyst
kie państwa słowiańskie, a zatem i Rosja so-
wiecka, oraz poszczególni przedstawiciele emi
gracji, włączeni do odnośnych grup narodo-
wych. Charakter zjazdów jest ściśle naukowy.

4) Konferencja w celu kodyfikacji części
ogólnych kodeksów karnych została zaproszoś
na do Warszawy na koniec października r. b.
przez grupę polską międzynarodowego zrze-
szenia karnego. Konferencja ta ma na celu u-
jednostajnienie ogólnych zasad ustawodaw-
stwa karnego w państwach, które obecnie prze
prowadzają kodyfikację kodeksów karnych
(Polska, Czecho-Słowacja, Rumunja, Włochy,
Jugosławia, Grecja). Zjazd odbędzie się pod
protektoratem rządu polskiego, który zawiado-
mi o nim zainteresowane państwa drogą dy-
plomatyczną.

5) Międzynarodowy kongres unji mig
dzynarodowej chemii czystej i stosowanej zo-
stał zwołany do Warszawy na wrzebień b. r.

. Oprócz wyżej wymienionych, odbędą się
w Polsce, lub już odbyły, pomniejsze kongre-
sy międzynarodowe. W

Jeśli przyjmiemy pod uwagę mnóstwo
wycieczek zagranicznych, z których kilka więk
szych, jak Złączonych Komitetów Piłsudskie-
go z Ameryki, to ruch tegoroczny w Polsce bę-
dzie największy w stosunku do lat poprzed-
nich, ile chodzi o gości zagranicznych

STEPUJCIE no KOMITETÓW MIENIA
JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO ->

A 

 

P. Briand został deputowa-
nym 27-go kwietnła 1902 roku,
mając lat czterdzieści i jeden
miesiąc, a spędziwszy przedtem
młodość, przepełnioną wiclomu
trudnościami, co mu zrobiło re-
putację propagatora zasad jak
najbardziej -skrajnych (p.
Briand pierwszy we Francji rzu
cił hasło strajku powszechnegs
w Saint Etienwe, jako działacz
socjalistyczny), - chocłaż sze:
sza publiczność nie wiedziała je-
szcze. że w tem wszystkiemprze
ważała zawsze myśl praktycz
na i spoczywająca na zasadach
rzeczywistości. Izba _poselska
czeka zawsze z ciekawością je-
go pierwszej mowy, jakby s
przygotowywała na wybuch
Przemawiał z powodu strajku
górników, zadziwiają słucha-

i czy równowagą i myślami, jak.
by zapożyczonemi od Gambel-
ty

Później mliczał przez pewien
czas, aż do chwili, kiedy go mia
nowano sprawozdawcą genera!
nym projektu odłączenia Ko-
ścoła od Państwa (1905). Zdzi
wienie wzrasta: umiarkowani›,
zgodni łagodzenie dawnych
waśni, poszanowanie dla wol.
ności wyznania. - oto rysy cha
rakterystyczne, jakie nadał pro
Jektowi tego prawa, które dia
wielu innych służyć miało za o-
strą broń do walki. W następ-
stwie tego nie było rzeczą dziy
ną. że jego właśnie wybrano, a-
by prawo to w życie wprowa-
dzić: z tego powodu p. Sarrien.
tworząc gabinet, powierzył mu
tekę oświaty i wyznań, a Cie-
menceau, zostawszy (14-go mar
ca 1908) prezesem gabinetu, za
trzymał go na tem stanowisku.
Od owej pory aż do dziś był

Briand ministrem przez dwana-
Scie lat. sledm miesięcy i 20
dni, przyczem dziewięć razy był
prezesem gabinetu. która to god
ność dzierżył przez sześć la!
trzy miesiące i 23 dni.
W każdym razie jest to re-

kord od czasu Istnienia Repub-
liki

Pierwszy gabinet utworzył w
lipcu 1909, a odtworzył go w pa
ździerniku 1910; to dwukrotna
prezydentura. Wr. 1913 Briand
następuje po Polncase'm, wybra
nym wówczas na prezydenta
Rzeczypospolitej (17-go stycz-

nia). Następnie, kiedy Poincare
zajął inne stanowisko (17-g0 in
tego), zatrzymuje Briand'a wa
poprzedniej pozycji: znów dwie
prezydentury. Gablnet w roku
1921: jedna prezydentura, Ne
stępnie (1925) p. Briand obej-
muje gabinet po Polncare'm, a
odtwarza swój gabinet 9-go mar
ca,1926; znów dwie prezydentu-
ry. Razem: dziewięć.
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Sybilla: Już będąc w Liceum
w Nantes, miał t. zw. korespon
denta, t. J. kolegę bratniego, a
ten znów miał przyjaciela, któ-
rym był Jules Verne. Jego ko-
respondent często by! nieobec-
ny: wówczas Jules Verne urzą-
dzał tak, że Briand wychodzić
mógł na niedzielę. Pamięć tego
wizjonera przyszłości, jakim był
Verne, stała się dla Briand'a bar
dzo droga; był to człowiek jak
najmilszy, a miał dwie namięt-
ności: teatr i postępy nauk!, W
niedzielę,» o 2-glej po "południu,
chodził stale do teatru w Nan-
tes, na poranek, potem wracał
na obiad, szedł znów na przed-
stawienie wleczorem 1 wracał c-
koło północy. Bardzo często pro
wadzał ze sobą Briand'a, który
tym sposobem zaznajomił się z
bogatym repertuarem. U Ver-
ne'a wislaty zawsze na ścianie
czarne mapy, na których kom.
binował -różne wyniki najnow-
szych wynalazków, aby je zasto
Sować do swych powieści, Par
Briand, który zachował dla ko-
legi z młodości przyjaźń 1 po-
dziw, spodziewa się, że ludz-
kość jeszcze go uzna i mów! z
tej racji: y
- Wszystkie te kombinacje

były neczywistosclą 1 spraw-

dziły się.>

Jules Verne. który przewidział

I przepowiedział tyle rzeczy cu-

downych, przewidział też w swo

Im koledze przyszłego mężastn

nu, na co był przeznaczony, P

Danielou, szęzery przyjaciel mł

nistra spraw zagranicznych,

zwraca uwagę na ustęp z po-

wieści Verne'a. Jest to jedna z

mniej rozpowszechnionych po-

wieści p. t.: „Dwa lata waka-

cyj". Jules Verne opowiada tam
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 wycięczkę morską, i
  

zaskoczeni zostali przez burzę.

która ich, wraz z jachtem, wy-

rzuciła na jakieś bezludne wy-

brzeże. Pomiędzy nimi znajdo-

wał się młody Francuz, który,

dzięki swemu rozsądkowi, sta»

nowczości i zdolności przekony-

wania, stał się ich przywódcą.

Młodzieńca tego nazwał autor

Briant. przez T na końcu, ale

niema wątpliwości, że miał ni

myśli właśnie Briand'a. przez D

na końcu, który był jego przy

jacielem i kolegą z liceum, a zna

ny był przezeń, jako młodzie.

niec także rozsądny, stanowczy

i wymowny. Oto portret owego

Briant'a z powieści:

-- Niebardzo pilny, ale zato

bardzo inteligentny, więc zdarza

mu się często, że jest jednym z

ostatnich na piątym wydzial»,

Ale, jak chce, wówczas, dzięki

fatwości pojmowania i znakomi-

tej pamięci, wysuwa się łatwo

naprzód, a wtedy jego antago-

nista, nazwiskiem .Doniphan,

nie może mu tego powodzenia

  

liustracja

 

wybaczyć, -Wówczas -obydwaj

nie mogą się porozumieć.
kk

Kiedy po raz pierwszy stawa!

przed swymi wyborcami, na pa

ryskiem przedmieściu La Vil

lette, ujrzał przed sobą antago-

nistę, którym był, charaktery-

styczny dla swej dużej a rozmi :

rzwionej czupryny, poeta Clovis

Hugues; ten znów wziął Brian-

d'a za jego prawie imienniks,

niejakiego Aristide'a Bruant'a,

kuplecistę. Clovis Hugues rzekł:

- Czego tu chce ten kuple-

cista z Montmartre"...

Dopiero po rzeczywistym wy-

borze w Saint Etienne, post

nowił Briand dać sie poznać, ja-

ko parlamentarzysta.
kk e

  
 

 Każdy ma swe chwile stanow

cze 1 przejścia przez różne m

nisterja, co też zwykle wiąże ste |

z jakimś wypadkiem doniostym.

który posiada znów dla niego |

znaczenie

Kiedy nareszcie w r. 1915 po-

wrócił Briand do gabinetu, a za !

razem, kiedy się przekonał, że

jego marzenia z r. 1917, w któ- !

rych widział Francję, sięgającą ,

aż do Renu, z r. 1921, są tylku

marzeniami, chclał jednak dać |

swemu krajowi jak największą

gwarancję bezpieczeństwa, sku

tkiem czego myślał o zbliżeniu

francusko-niemieckiem 1 przy-

stał na przystąpienie Niemiec do

Ligi Narodów. Z tem wiąże się

Locarno, Thoiry i Genewa. Jest

to jego Idea o takiej Europie.

gdzieby rozmawiano po europe]

ku, którą m‘yéu‘ uzzecxywlstnić.

 

- Briand jest poetą - mé-

wit sam Polncare wtedy jeszcze,

kiedy udali się razem ng front

i kiedy Briand rozwijał swe wi-

doki przyszłości przed nim, jako

ówczesnym prezydentem Rze-

czypospolitej.

Jeszcze przed kilku miesiącu»

ml mówieno dużo o jego misty-

cyźmie. Wówczas znów Polo-

care wyraził się o nim:

- Mistyk, być może, ale jest

tak inteligentny, że zawsze na

czas zatrzyzmlć'slę :nnle.

Profan, t. j. nie umiejący się-

gnąć do głębi rzeczy i osób, ws

obraża sobie, że rola, ten zawód

przekonywania ludzi 1 narodów,

zajmuje go bardzo, a nawet ba-

wi, będąc radością jego życia.

Bynajmniej. Wydaje mu pię to

jednostajne 1 nudne. Zapytano
go:

- A jednak musiał pan mieć

piękne chwile w swem życiu?

- Może być, - odrzekł p.

Briand - ale czy pan wie, ils

potrzeba ton rudy, aby otrzy-

maćjeden gram radu? Jest to

właśnie ten sam stosunek.

W swych dysputach dyplom»
 

re muszą rozchmurzyć przeciw

nika. Nawet na nierozumieją-

cych po francusku działa dźwiek

jego głosu, mimika. uśmiech,

słowem: wpływ czegoś, co jest

podobne jakby do jakiegoś flu:-

du. który roztacza, zarówno mo

cą powagi swego stanowiska i

reputacja, jak osobiście: wplyw

ten rozbraja, uderza wnutę ser

deczności, tak, że wszyscy, któ-

rzy mieli z nim do czynienia, mo

wili

  

Nie można mu się popro-

stu oprzeć ;

Briand jest także improwiza-

torem. Ale jest to forma jedy-

nie, bo te słowa, które Impro-

wizować się zdaje, sama ich

treść - wszystko to było dług»

i do najmniejszych szczegółów

obmyślane i przygotowane.

W chwili, kiedy staje przed

zgromadzeniem słuchaczów, wte

dy o formie, jaką nada swojej

pnemome. stanowi atmusfem

który zaraz umie

się zdarzy, że mu-

dwukrotnie swoj»

przemówienie, wówczas usty-

szeć można te same myśli prze

wodne, lecz nigdy tych samych

słów. Działa według zasady, któ

rą określa wten sposób:

-- Wszystkie szczegóły zostu

wić należy na boku a trzymać

się rzeczy głównej; kłaść naciek

na to, co wywołuje wrażenie, a

zarazem myśleć o tem, żeby

zmieniać sposób wyrażania się

Przedewszystkiem mnie-

ma - unikać trzeba przygoto-

wań tekstu z książek 1 różnych

materjałów, ponieważ

- Przemawiać z książką w

ręku, to tak, |jakby -bawić się

uzdą na koniu.

Nie ma także pretensji, że

przemawia dla nauki i użytku

przyszłych pokoleń. Zbiór jego

przemówień politycznych wy.

wołuje tylko uśmiech na jego

twarzy, Przytem mówi:

- Jeśli mowa zawiera choś

dwa zdania, które warto zapa-

miętać. to już coś okropnego.

Zobaczmy -naprzykład mowę

Gambetty; kto może ją dziś czy
tac? ...

  

  

odczuć.

 

Wysłano go, jako delegata, by
był przedstawicielem rządu na
Pogrzebie

|

marynarzy, którzy
zginęli w katastrofie statku Pla
viose. To bylo w Calais, Pochód
ruszył w stronę katedry. Był to
moment ciekawy, Od czasu pra-
wa 0 rozdziale Kościoła ód Pań-
stwa. faden minister nie poka
zał się urzędowo w kościele, Co
zrobi Briand?

Kiedy pochód stanął pod ko-
ściołem, rzekł do kilku osób zł
świata urzędowego, zdradzają-
cych pewne wahania:

- Panowie, trzeba wejsć

Poczem wszedł do nawy ke-
ścielnej. a potem zajął swoje
miejsce blisko oltarza. co robit

| wszystko w sposób jak najbar-
| dziej naturalny i swobodny, Je-
den ze świadków tej sceny opo-
władał:

- Tam również, jak ware-

dzie, znalazlsIę jakby był u sie-
| bie w dom

Wielki powstał hałas, kiedy w
roku 1910 rozeszła się wieść, że

p. Briand najął mieszkanie przy

Avenue Kleber, a więc w dziel-
nicy bardzo eleganckiej, Gadu-

no zaraz, że zanurza się w sza-

lonym zbytku, dzięki musonom,|
do jakich przyszedł od czasu,
kiedy stał u władzy. Naprawdę
było to bardzo miłe mieszkanie,
ale szczupłe, gdzie pokój jadal-
ny i sypialny były wprost ma-
leńkie, jak dla lalki; przytem
właściciel mieszkania _

często
sam drzwi otwierał odwiedzają-
cym
Tam zapewne, w tem małem

„Rome", gdzie mieszkał i pol-
czas wojny, oddawał się najgłob
szym myślom swej karjery. U-
brany w piżamę koloru khaki,
w małym pokolku jadalnym.
przed filżanką kawy -z -mle-
kiem, patrząc na dym paplero-
sa, oddawał się myślom, jakie
się wówczas każdemu nasuwa.
ty. W tej pozycji przyjmował ró-
wnleż lcznych przyjaciół'kto-
rzy go w tych ciężkich chw!-
lach odwiedzali. Wśród roz---...

Sprzedaje Szytharty
nawszystkie linie okrętowe
PRZESYŁKA PIENIĘDZY

  

WŁ. TWARDOWSKI
162 Enst 22rd St.. New York

 

   

 

A

Natychmiasto-

*wy zwrot

Wypowiedzenie

*nie wymagane

Kwartalne obli.

* czanie procentu

Absolutne bez-

*pieczeństwo

Składajcie sw o je

oszczędności w na-

szym banku płacą

cym 4 procent.

KISS Emn

| BANK
4 Ave.-9 St. New York
Zatotony orreszto éwierd witku
temu. Pod kontrolą Stanowego

Departamentu: Banków.

  

   
wy nagle wstawał,przechodzi]
tę niewielką odległość, dzielącą
kominek od okna i spoglądał na
ulicę. Odwiedzający nie przery-
wal. Nagle zaczał Briand roze
mawiać, ale jakby ze sobą sa-
mym i wtedy miał wprost na
tchnienie wymowy, ale tak ple-
kne, że przewyższało jego prze-
mówienia publiczne.
mówił:

To takie ładne, co pan mó

Przyjaciel

 

jeszcze powtórzył:
Ale, przy notowaniu,

traciły walor i siłę, a przed›-
wszystkiem ogień
Ten ogień szedł wtedyz Briaa

d'a-improwizatora..
 

E
ZSzdnowna Redakcje. Jak ang nazy«toal największy statek niemiecki wpoczątku 1910 r. i kiedy przybył pier-raz do New Yorku!St. Ciyt N. S, J. J., Passaie,Udać sig do Custom Housew New Yorku, tam udzielą informa-cji.  Szanowna Redakcje. Czy IgnacyPaderewski znajduje wię w StanachZjednoczonych? Jeżeli tak, to proszą0 jego adres.St. Czyt. N, $., 0. J. K., Brooklyn.Paderewski znajduje się na turnie»ju artystycznem w Austra Jadres w St Zjedn.: Hotel Goth.n,

New York, lub Paso Rubles, Cal.

 

 

Szanowna Redakcjo, Proszę mi po-
dać adres:
St. Cz. N. 8., S. N., Bridgeport, Conn.

Silke Sal

963 Third Ave., New York City.

Szanowna Redakcje. Jaki jest odrce
agentów prokibieyjnych w Newarku]
St Czyt. N. $., 8.

Nie wiemy,

DO POLSKI

WYCIECZKA
Piłwodczyków wyjeśdia z
New Yorku dnia 9-50 LI.
PCA 1927 roku na jed.
nym z największych o-
krętów świata,

OLYMPIC

LINII WHITE STAR
Fareperty polskie besptatsie

pnrynrmvf «w
wy
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WHITE STAR LINE

RED STAR LINE
international Meremntile Marine Ca.
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EMANCYPANTKI

POWIEŚC

 
(Ciąg dalszy).

Istotnie, na drugi dzień przyszli na pen-
się tragarze i zaczęli wynosić książki Ady i jej
narzędzia fizyczne, przy których pakowaniu
był Dębicki. Tego samego dnia zgłosił się do
pani Latter jakiś jegomość. przysłany przez
pana do załatwienia formalności
pessportawych dia Helenks -Dany kotowe i
pensjonarki mówiły tylko o Solskim i niejed-
na wyglądała ze szczytu schodów na dół, są-
dząc, że zobaczy tego pana, który jest bardzo
brzydki, ale ma dużo pieniędzy i nie lubi, aże-
by mu się sprzeciwiano. Madzia nawet usły›
12009, Sak 6 mowdy między
sobs: +

o widz... "To pownia oni..
- Eh. nie... To ten safanduła Dębicki.
- Ludwisiu - odezwała się przechodzą

ca około nich Magdalena - jak możesz wyra-
zac sig tak o panu Dębickim›

- Przecie tak nazywa go pani Latter! -
kmak odparta dziewczynka

Madzia 1005 nie styny, |
gła ze schodów.

Biegła do Adyi, kiedy do niej weszła, za-
stała w pokoju niskiego pana, z szerokiemi ra
mionami i dużą głową, który rozmawiał z He-
lą. Na widok Magdaleny, Ada podniosła się z
fotelu i rzekła:

- Stefku
Pan z dużą głową zerwał się, bystro po-

patrzył Madzi w oczy i, ściskając ją za rękę.
powiedział:

- Pani, jestem przyjacielem tych, którzy
kochają moją siostrę.

Potem usiadł na krześle i zwrócił się do
Heleny. Byl podobny z fizjognomji do siostry,
tylko miał nieduże wąsiki i różową bliznę na
prawym policzku

- Nie przekonał mnie pan - mówiła
Helenka z uśmiechem, ale bojaźliwie patrząc
na Solskiego, co trochę zdziwiło Madzię.

- Życie panią przekona - odpowie-
dział. - Piękność słusznie nazywają paszpor:
tem, który jej właścicielowi, czy właścicielce,
wyrobie stoniedci między ludimi.

- Tak, odrazu. Ale potem?...
- Następstwa zależą od dalszych czy-

nów, W każdym razie, świat hojniej wypła-
ca pięknym zasługi, wieleim wybacza i bar-
dzo często kocha ich nawet wówczas, gdy nie
są warci.
- Może być - odpowiedziała Helenka

- ale ja dobrze nie rozumiem. O moim bra-
cie naprzykład mówią wszyscy, że jest przy-
stojny; ja jednak nic mu nie wybaczam... A
zakochać się... w tak ładnym mężczyźnie. łuk

on, nie potrafiłabym. Mężczyzna powinien

być energiczny, odważny... oto jego piękność.

Na te słowa Madzia zarumieniła się, Ada

spuściła oczy, a Solski umilkł; lecz po wyra-

zie jego twarzy nie można było poznać,czy

zgadza się z teorjami Helenki, które M?dll wy

dały się dosyć nowe, a nawet niespodziewane.

Jeszcze kilka minut rozmawiano o ”tins

ży, poczem Solski podniósł się do wyjścia.

- Więc nieodwołalnie wysyła nas r
we środę) - zapytała Helenka, obrzu,

go spojrzeniem.
- Czy możesz nawet pytać? -

ta Ada. -- Przecie widzisz, co zrob)

pracownią...
- We środę, wieczornym pr

żeli panie raczą - odpowiedzia!

czął żegnać panny.

Wkrótce po jego odejściu :

ściła salonik Ady, która, zos
sam z Madzią, rzekła:
- Cóż ty na to, Madz j

Przytem patrzyla na

smutny i dziwny, że Mad:
- O czem mówisz,

jeździe?
- Ach, o wyjeżć

O różnych rzeczach ©

Nagle uścisnęła ją i, pr
ramienia, szepnęła:

- Ty nawet nić

jesteś dobra, szlachet

dopiero zaczynam go

sz 1
- To tak, jak j

] to nawet niedawn

inaczej patrzę...
- To tak, jak

 

 

Pani Later sprowadziła trzy specjalistki: kroj-
czynię, maszynistkę i wykończarkę i kazała im

zrobić przegląd całej garderoby córki. Z kuch-
ni do gabinetu wniesiono prosty stół, na któ-
rym pochylona krojczyni, z metrem na szyi i

nożyczkami w rękach, cały dzień podcina i po-
prawia staniki i spódnice. Od siódmej rano do
jedenastej wieczór kiwa się nad warczącą ma-
szyną blada maszynistka, której siedząca pod
oknem wykończarka od czasu do czasu przy-
pomina:

- Czekam, panno Ludwiko...
Albo też:

- Ścieg niedobry, panno Ludwiko, trzeba
poprawić łódkę.

| Na łóżku i na biurku Heli leżały stosy bie-

| lzny, no etissowpch mebelkach spódnice i kaf
taniki, dywan był zarzucony skrawkami roz-
maitych materjałów. Nożyczki zgrzytały na
stole, maszyna warczała, i wtórowało jej po-
kaslywanie maszynistki. -Madzig razil tu pa-
nujący hałas i nieporządek, ale Helenka go-
towa była siedzieć od rana do nocy, przymie-
rzać po kilka razy każdą suknię i wtrącać się
do robotnie

lle razy weszła Madzia do gabinetu He-
lenki, była pewna, że zastanie ją przed lustrem
w coraz innym staniku lub spódnicy, mówią
cą: '

i

- Czy dobrze leży? "Zdaje mi się, że w
pasie jest zanadto luźny i marszczy się na ple-
cach... spódnicy niech pani nie skraca ani o
cal, bo to daleko poważniej; w krótkiej suk»
ni żadna kobieta nie potrafi być dumną.

| W podobnych chwilach krojczyni i wy-
kończarka krążyła około Helenki, jak gołębie
nad gniazdem: mierzyły, znaczyły, whijaly
szpilki w suknie, wepinaly sig na palcach, albo
padały na kolana. Torturowgna zaé Helenka
miała rozmarzone oczy i wyraz twarzy osoby
świętej, albo zakochanej.

„Jacy niemądrzy są mężczyźni - pomy-
ślała Madzia, patrząc na piękną pannę. - Im
się zdaje, że panny wyglądają interesująco tyl-
ko przy nich..."

Wyraz anielskiego rozmarzenia i zachwy
tu na twarzy Helenki spostrzegła Madzia nie-
tylko w czasie przymierzania sukien.

W poniedziałek przed południem Hela
wywołała Medzię z klasy.

- Moja droga - rzekła - zastąpi cię tu
panna Joanna, a ty jedź ze mną. Stefan prey
slat dla Ady karetę, ale że ona zostaje, wi
tylko my dwie pojedziemy za sprawur

kała się dotknąć jej atłasowego
wełnianą salopką. Ale Helen
jak u siebie. Spuściła szybę
chodniów z wyrz> sia

 

 

 

okrzykami oburzenia.

W New Yorku i okolicy mie-
szka spora gromadka rodaków,
pochodzących z Turka. Dzięki
ruchliwości komitetu, w skład
którego weszli ob.: Czerniak, K
walczyk, Słowiński, Urban, Zu.
rawik i Kubiak, turczanie urzą-
dzili zabawę 23 kwietnia w Do-
mu Narodowym w New Yorku
przy współudziale 14 letniej co-
reczki pp. Sławińskich i dziel»
nego p. Zurawika, jakoteż gro-
na uświadomionych obywate'i
tego miasta. Celem zabawy by-
ło zebranie funduszy na siedmio
klasową szkołę w Turku.
Odczytano następujący list od

inspektora szkoły w Turku:

 

Do
WPana Czerniaka K.
w Nowym Jorku
356 East 69 str

Załączając prey  niniejszen:
egzemplarz miejscowego czaso-
pisma ze wzmianką o szlachet-
nym zamiarze przyjścia z pomo-
cą szkole powszechnej w Turku,
oraz zdjęcia fotograficzne bu
dynku szkolnego, niniejszem wy
rałam Wpanu w imieniu dziat-
wy szkolnej oraz swoim, gorą
podziękowanie za pamięć o po-
trzebach, aczkolwiek okazałej,
lecz biednej szkoły w Turku,
przyczem zaznaczam, że ewen-
tualnie nadesłane pieniądze uży-
te zostaną w myśl życzeń szla-
chetnych ofiarodawców, na po-
trzeby tejże szkoły, to znaczy
na kupno koniecznych pomoc

; szkolnych, względnie założenie
orki .

  
   
  

  

  

 

  

   

 

  

  

  

  

  

  

  

    

   

   
    

  

 

  

    

     

  
  
  

  

    

 

   

 

    

      

  

  

  

  

 

Odjeżdzających do domu śmierci w Sing Siug Snyderową i Gray'a żegnają tłumy uliczne,
Policja miała trudn= zadanie w utrzymaniu porządku.

 

szkolnictwa osób, komisję, ta
zaś zajmie się kupnem koniecz-
nych pomocy szkolnych.

G. Bartel.
Wodpowiedzi posypały sig hoj

nie dary, z których wyszczegól-
niemytylko ofiarodawców tmien
nych, nie licząc bezimiennych.
Z całego dochodu wynoszące-

go 212 dolarów wysłano do Kra-
ju 190 dolarów.
A resztę? .
Pamiętali nasi Rodacy i o szko

le Rady Oświatowej w New Yor-
ku i wyasygnowali dziesięć do-
Iarów na polską szkołę Rady O-
światowej.

Nie mogli też ominąć Polskiej
Ochronki Dziennej, w której w
duchu polskim wychowywane
są dzieci opuszczone, więc i tej
Instytucji ofiarowali dziesięć do
larów. Razem 210

Obywatelowi Czerniakowi, ju-
koteż wszystkim Rodakom, któ-
rzy się przyczynili do tego szla-
chetnego czynu, składamy wy-
razy wielkiego uznania.
Gdyby tak wszyscy postępo-

wali, ściślejsza |

 

 

   

  

  

 

byłaby łączność między wy-
chodztwem a Maclerzą.

£120

Składka imienna
T, ...... .» $25.00
K. Czerniak . 10.00
V. Langer 5.00
S. Musiałkiewicz . 5.00
W. Łukaszewski 5.00
8. Kowalczyk 5.00
E. Słowiński . 5.00
T. Zurawik 5.00
J. Błachowicz 3.00
B. Rezler . 3.00
Wae. Kublak . 2.00
Janina Kublak . ..1.00
M. Lisiecki.. 3 00
Wł. Kublak . .... 5.00

  

A DLA JADĄCYCH

lu wycieczek do Polski, wy-
k ten zamieszczamy, zwra-

nań uwagę szczególnie
tórzy się do Polski wybie-

ostrzeżenia  łatwowier-
asażerów kolejowych po-
dziś podobizny trzech fa
w-szulerów, -ogrywają-
karty nalwnych w po-
kursujących na szlaku
a-Sklerniewice.
i groją w trzy karty.
je karty czarne i jed-
13i mały stoliczek na
'e - oszuści pokazu
gdzie leży karta czer
tępnie zgrabnie. prze.
rty z miejsca na miej
[9 je spodem do gry

jkaże, gdzie czerwo-
a poczwórną staw.

nie brak, zwłasz-
pomocnicy główne-
(ają zazwyczaj gra-
mle się, stale wy-

1 czasle, gdy nalw-

. i
sób oszustom zwra- |
ozone na gre plenig- |

ski 65), Ma on dwu |
brud Szyję | Abra- |

 

 

PATRJOTYZM OBYWATELI Z TURKA| Bandyci w posągu

Wolności

W gazetach -warszawskich
czytamy o New Yorku, czego
nie czytaliśmy w New Yorku:
Od pewnego czasu grasowała

nieuchwytna banda opryszków
po ulicach i domach Nowego
Yorku, a pomimo usilnych sta-
rań policji i śledzenia ze strony
najwprawniejszych detektywów,
nie można było wyśledzić sni
kryjówki, ani pochwycić które-
gokolwiek z nich osobiście
Aż nareszcie, jak donoszą gt-

zety amerykańskie odkryto
przypadkiem, gdzie się banda u
krywa.

Pewien detektyw, obserwują-
cy przez dobrą lunetę ruch w
porcie nowojorskim, dostrzegł,
że jakaś łódka z kilkunastu pu-
sażerami skierowała się w stro-
nę wyspy Wolności.

Było to zastanawiające, pone
waż na wyspie tej nikt prawi
nie mieszka, zwłaszcza w porze
zimowej

Przypatrując się dalej, spo-
strzegł detektyw, że tajemniczy
pasażerowie, wysiadłszy na ląd
udali się w stronę statuy Wolno
ścl 1 znik!i wjej wnętrzu
Tymczasem w tem wnętrzu

mieszkał tylko stróż, także bez-
czynny, ponieważ światło ele-
ktryczne, płonące w pochodni,
którę figura Wolności w ręku
trzyma, zasilane bywa z central

 

 

nej elektrowni miejskiej, za po-
mocą połączenia drutem
W głowie figury znajduj

obszerny pokój, mogący po
ścić kilkadziesiąt osól.

Detektyw natychmiast zaw a
«ongnul-u policji, skąd też w
słano niezwłocznie oddział poli
tyjny, dobrze uzbrojony.

Zaskoczeni bandyci, choć by-
to ich około dwudziestu, nie : «
wiali oporu. .

Stwierdzono, że są to wl
znani i poszukiwani" rabusie,
w kryjówce znaleziono mnóstw
przedmiotów, pochodzących z
niewiadomych i  niewyśledzo-
nych wypraw złodziejskich.

KTO WIE GDZIE

SIĘ ZNAJDUJE?

Rosalski Józef
zamieszkały w New Yorku, posz
wany przez Konsulat Generalny

u

   

  
 ® |

  

  

  
  

   

  

Hładyn Franciszek
zamieszkały na Kubie, poszakiwany
przez Konsulat Generalny,

Gdy się Wasz

INGERSOLL zepsuje
Możecie z latwością da6 go are-
perować, zanosząc go do INGER-
BOLL SERVICE DEPART
MENT, 30 Irving Place. Szyba
usług, niskie ceny,

Jest to jeszcze jeden powód,
dla którego opłaca się uważać,
żeby zegarek, który kupujecie, był
INGERSOLL Uważajcie więc
na nazwę "INGERSOLL' na

kupowanego -następnym
razem zegarka,

WATCH Co., i...
Tork > Chicago -+ -fm

Poritj w na yom
infmom mealy fork
$1.00 Waterbane 7al

Junior, $323; 1
 eat corewic, 1.001

Midge, 1328

 

 

 
 

I wili przepędzić w Polsce,

! mniej 30 dni na wyrobienie

Bilet powrotny ....

i W jedną stronę . ..

Star z New Yorku.

miasta.

Od led:

   
 

 Wezwan

| do tych wszystkich, którzy wakacje w tym roku postano- |

Niech wiedzą, że są to już ostatnie tygodnie do zapi-
| sania się na listę uczestników

- WIELKIEJ WYCIECZKI

ZŁĄCZONYCH KOMITETÓW PIŁSUDSKIEGO

Niech przyjmą pod uwagę, że agenci muszą mieć naj-

| do Ameryki, o ile nie są obywatelami Stanów Zjednoczo-
| nych. Niema już czasu na odkładanie załatwienia formal.
ności związanych z wyjazdem.

Trzeba spieszyć natychmiast do najbliższej agencji .

okrętowej White Star Line i wykupić bilet na drogę do /
Gdańska i z powrotem. |Komu niewygodnie kupować bi- |
let powrotny, może wziąć tylko w jedną stronę. "

Dla osób starszych, kobiet i dzieci specjalne kajuty
na górnych pokładach i blisko środka okrętu. i

  

Paszporty polskie i wizy bezpłatne.

. Wycieczka wyruszy 9-go lipca na jednym z naj-

większych parowców świata „OLIMPIC" linji

Po drodze zwiedzi Londyn, stolicę Anglji. W Polsce |
Wycieczka będzie podejmowana przez rząd, organizacje i

Udogodnienia dla tych, którzy chcieliby jechać na
Cherbourg, przez Francję i Niemcy do Warszawy,

p rodacy na iej
niem się zaraz do którejkolwiek agencji

WHITE STAR LINE

/ Do Biura Wycieczki Złącz Komitetów Piłsudskiego
24 Union Square, New York. < -- |

ie!!!

t. zw. ..permitu" na powrot

$185.00
$111.50

|

White |

i
|

|

zwróce- ;
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ROWANA KRONIKA Z POLSK

Z obchodu trzydziestolecia Pogotowia

 

 
Grupa uczestników obchodu 30-letniej działalności Pogotowia Ratunkowego.

Pogotowie Ratunkowe obcho
dziło 80 rocznice swej pracow

działalności na terenie W
awy. Pionierami idei samary=
ńskiej w Polsce byli obecm
zes Pogotowia. dr. Józef Za:

i £. j. Konstanty: Przeź
cki, który od same» po
laymmnmm wszelki» po
z

   

czynania -nowotworzącego
towarzystwa doraźnej pomocy
lekarskiej. fndując pierwsze ka
reki Pogotowia i potrzebne jej
i rzedzenia: Dziś Pozorowie Ra-
funkowe m. Warszawy jest sting

 

mmsrytucja: sanitarny, która sta-
sie niezbedna dla miasta sto-
zneże obfitujacego w tak 1

sie czne wypadki. Ideję samarytań-
a Pogotowie warszawskie zn-

w innych miastach Pol
| ski. a nawet w miastach sąsied-
| nich: krajów
| Na ilustracji naszej widzimy
| grupę uczestników uroczystego
obchodu
Pogotowia

   

 

Przyszły park na Zoliborzu nad Wisłą
 
   

 

 

 
Roboty ziemne

Pomimo posiadania ogrodu
Saskiego i ogrodu Kiasinskich
w śródmieściu, a parku Ujazdo-
wskiego i Łazieńck nieco dalej
-Warszawa nienależy do mia:

przygotowawcze do nowego parku nad Wisłą

drzew z zamianą w przyszłości
na
zastąpi
To też pięknym jest plan urzą

młodzież" braku tego? nie !
, Broni aż do Wisły. Część jej

„Park Traugutta" jest już urzą-
| i tylko się „uzupełnia",
:Nalumlad kolej przychodzi na

3W-letniej działalności |

 

  

POPIS

tę w sali Domu Narodowego 261

Driggs ave. Brooklyn dziatwa

~Szkoły Tow. Ośw. im. Marji Ko-

nopnickiej obchodzić będzie świę

to zakończenia roku szkolnego

Na tę doroczną uroczystość sala

jest zawsze wypełniona po brze-

gi nietylko rodzicami uczniów i

uczennic, lecz i przez tak zwany

żywy mur Polonji brooklyńskiej

i okolicy, która spieszy na popis

dziatwy, wiedząc że Szkoła Tow

Ośw. im. Marji Konopnickiej roz

nieca w młodem pokoleniu mi-

łość i przywiązanie do języka oj-

czystego, jak również posłuchać

śpiewu, deklamacyj a czasem na-

wet łzę ukradkiem uronić

1 w tym roku dziatwa gotuje

się zdać egzamin publiczny przed

Tobą Polonia ze swej wiedzy dro

l giego Tobie języka polskiego

 
(B-20) Cała Polska obchodzi

w tym roku 30-letni jubileusz
pracy poselskiej sędziwego try
buna klasy robotniczej, posła
Ignacego Daszyńskiego

Poseł Daszyński bawił i u nas
w Ameryce przed wojną, gdzie
dał się poznać setkom tysięcy
i gdzie pqzostawił po sobie jak
najmilsze wspomnienia
To też i metropolja nowojor-

ska przyłącza się do uczczenia
zasług tego dzielnego wodza 1
trybuna przez urządzenie wspa-
niałej akademii dla uczczenia 30
lecia jego pracy poselskiej.
Akademia ta, jedyna na okręg

New York i New Jersey, odbę-
dzie się w ten piątek, dnia 20
maja, w Domu Narodowym przy
19 St. Marks Place, w New Yor-
ku. Na program złożą się prze-
mowy po polsku i angielsku.
śpiew Echa i dziatwy szkoły M
Konopnickiej z Brooklyna 1 wy-
stępy solowe. Akademię urządza
Kom. Okr. tów Pol-
skich.

 

  

   

  

  
    
    
    
 

 

DZIATWY SZKOŁY TOW.

OSW. IM. MARJI KONOPNICKIEJ

W dniu 4-tym czerwca w sobo- | Program przygotowano obszerny:
chór szkolny odśpiewa pieśni pol
skie, wypowie mowę prezes Cen-
trali Szkół Ludowych, red. W. B..
Błażewicz, rozdane zostaną dyplo
my dziatwie, występ orkiestry
smyezkowej prot. Mroza, dekla-
macja dwojga dzieci z każdej kla
sy. Nakoniec odegrana będzie
arcywesołą sztuczka pod tytułem
„Egzamin w Szkole" przez zespół
amatorski najmłodszych aktorów
Szkoły Tow. Ośw. im. Marji Ko-
nopnickiej: L. Bracławską, F. Ko-
styrę, A. Piechotę, R. Rowińską,
W. Dąbrowską, ]. Mróz, M Kwa-
pińska, H. Garwolińską i J. Ra-
"mocką

Śrommy usilnie Szan. Polonię
© wczesne przybycie na popis

 

 

  

Lotnik Byrd, jero mechanik i pilot poddają próbie kompas
słoneczny, jaki im będzie służył podczas podróży ponad

 

 

 

 

dziatwy, ponieważ - program za- ocanem
cznie sig € o godzinie
8:00 wieczór.. na to posiedzenie, ponieważ waze del Bio. rezyserja spoczywa w

ne sprawy są do załatwienia, doświadczonych rękach Edwina
Komitet balu zda sprawozda- Careve. Ilja Tolstoj, syn wiel-

ZAPROSZENIE NA AKADEMJĘ 30-LECIA

PRACY POSŁA IGN. DASZYKSKIEGO

niech wezmą udział w pocho-
dzie.
Towarzystwa jako też ogół

zbierze się o godzinie 6:00 po
południu w Domu Narodowym
61-60 56th Drive, Maspeth N.
%

Dziatwa im. M. Konopnickiej

wystąpi na Akademii

Daszyńskiego w N. Y.

(B20) Brooklyn nigdy w tyle
nie pozostaje l tym razem, gdy
Kom. Okr. Zw. Soc. Pol. urzą-
dza wspaniałą akademję dla u-
czczenia 30-lecia pracy posel-
skiej wodza i trybuna polskiej
klasy pracującej, w Domu Na-
rodowym przy 19 St. Marks Pi.
w New Yorku, w ten piątek d
20 maja, Polonja z Brooklyna i
Queens nietylko licznie na tako-
wą się wybiera, ale i bierze u-
dział w programie, albowiem na-
sza lublana i słynna już dziatwa

ly M. Konopnickiej pod dy-

nie, tymczasem składa serdeczne
podziękounie -publiczności -za
tak liczne przybycie i złożenie
ofiar na rzecz budowy Polskiego
Sieroeińca w Brooklynie. Kto
je nie złożył ofiary, może to
uczynić na posiedzeniu, w dniu
3-go czerwca. lub listownie na
adres sekretarza towarzystwa ob.
K. Szybinskiego. 99 Seeley SL..
Brooklyn, N. Y.

 

ZARZĄD

BAL WETERANÓW

(B-81) Klub Weteranów
Wojsk Polskich im. J. Piłsudskie
go w Greenpoint urządza bal
majowy w sobotę 21-go maja w
Sokolni pn. 188 Grand St. Broo-
klyn. Muzyka doborowa polska,
na programie rozmaite niespo-
dzianki. Komitet balu dokłada
starań, by bal wyszedł jak naj-
lepiej. «Prosi Szan. Publiczność
0 liczne przybycie Komitet.

BAL SOKOLIC W SOUTH

BROOKLYNIE

W Domu Narodowym przy Sej
Ave. i 23 ulicy gniazdo Sokolic
w South Brooklynie urządza bal
majowy na który zaprasza całą
okoliczną Polonię.

Bal odbędzie się w sobotę 21
maja lecz już obecnie komitet
pracuje aby wszystko należycie
przygotować

kiego pisarza, pomagał w rezyse-
rji dyrektorowi Careve i wystę-
puje osobiście w jednej z głów»
nych ról.

JEŻELI] macie do sprzedania .
dom, auto, loty, stare meble, ra«
djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO
najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w Brooklynie

albo
do Administracji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.

 

STACJA No 1
Fifth Avenue Grafonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTH BRQOKLYN

BTACJA No. 10
Markowska Hosiery Shop

790 Mankartan Avenue
Pomiędzy Are. i 91

GREENPOINT

GTACJa No 12
Dom Narodowy
281 Drigge Avenue
GREENPOINT

STACJA No 13
Fronczak Stationery Storę

478 Vermont Street
EAST NEW YORK

STACJA No. 14
Księgarnia Sablika
378 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY

GTACJA No. 15
Pozczpła Musie Store

168 Wythe Avenue

   

dzenia na terenie Wielkiej War- | drugą połowę tej wielkiej plan-
szawy kilku nowych parków, a tacji, położoną między ulicami
w ich liczbie jednej wielkiej za | Zakroczymeką a Wisły, a obe

„Resurraction w Teatrze

Strand

NORTH SIDE

  

   
     

 posiadających dużo zeleni ker
lowate drzewka ulicy Marszał |
kowskiej lub wycinanie starych|

 

drzewionej przestrzeni od placu mującą kołem fort Legionów.

 

„Nie nos dla tabakiery, ale tabakiera dla nosa"

 

 

Coraz częściej pasażerowie
warszawskich tramwajów narze
kają na tłok i związane z nim
niewygody w tramwajach.

ie tabor tramwa-
y obecnie nie wy-
potrzeb miasta.

  

 

dla
Dzierie tramwaje przewożą 45
starcza

200 tysięcy pasażerów w 306
wozach motorowych i 246 odcze
pnych. Razem więc jeździ tec›
retycznie 55% wozy, w praktyce
jednk trzeba odliczyć 10 proz
wozów, stojacych w warsztatach

aracyjnych.
więc przeszło 142,000 pa

     

        

„Odpoczywające" puste wagony „czwórki" na

żerów, którzy według statystyki
codzień jeżdżą tramwajami, zmu
szonych jest tłoczyć się do wa-
Konów. siłę.
Natlokowi wtramwajach mo-

znaby zaradzić łatwo. Na sta-
cjach wylotowych, z których wo
żyrozpoczynają swoje kursy, wa
gony stoją conajmniej po dzie-
sięć minut, Jest to czas dany
obsłudze na odpoczynek. Dzien-
nie więc każdy wóz stol na sta-
cjach bezczynnie po trzy godzi-
ny, licząc 18 kursów po 10 mi-
ut. Traci się w ten 6b: po

. do czterech ki na każ

%. .

     

    

 

Muranowie.

dym wagonie, co
tę 1988 kursów.

USUWANIE
ZAMKO

Z Grodna nadchd
jące wiadomościo
Góry Zamkowej
przepływającego o
zarysowaniu się m
Zamku, gdzie
zeum Państwowe,]

  

 

    

    

 

gocque, Dolores

FEDERALNYCH

  

Telefon, 723

DR. HENRYK SOKAL
141 Kent Street, Brooklyn, N. Y
GODZINY

at 12 do1 po połodniui
ud 1 do wieczorem

 

   

  

$35,000,000.00

 



NOWY ŚWIAT CZWARTEK, 19 MAJA, (THURSDAY, MAY 19), 1927

Z ŻYCIA TOWARZYSTW POLSKICH

 

NEW YORK UCZCI 30-LECIE PRACY

POSŁA IGNACEGO DASZYKSKIEGO
 

Cały świadomy polski Proleta-
rjat czci w tym roku 30-lecie pra-
cy poselskiej trybuna i wodza kla
sy robotniczej, sędziwego już dziś
tow. Ignacego Daszyńskiego.

I my zamieszkali za morzem
wyrazić musimy nasze uznanie te
mu niestrudzonemu wodzowi, któ
ty czy to z trybuny parlamentu
austrjackiego, czy też z trybuny
Sejmu Polskiego zawsze walczył
o postulaty ludu, ludu pracujące-
go. wyzyskiwanego przez paso-
żytów.

I New York wtym wypadku w
tylenie pozostanie albowiem tu-
tejszy Komitet Okręgowy Zw
Soc. Pol. urządza Uroczystą A-
kademię na cześć tow. Ignacego
Daszyńskiego, jaka się odbędzie
w Domu Narodowym, przy St
Marks PL, w New Yorku w pig-
tek, dnia 20-go maja o godzinie
7 30 wieczorem
Przygotowano nadzwyczaj bo-

gaty program, przemawiać będą
wybitni mówcy po polsku i an-
gielsku, śpiewać będzie chór
„Echo" oraz młodzież szkoły im
Marji Konopnickiej z Greenpoint.
pozatem na program złożą się de-
klamacje tow H. Bauera, śpiewy
solowe i t. p
Świadoma część Polonii tak z

New Yorku jak i z Bronx, Yon-
kers. Brooklyna, Queens i New
Jersey tłumnie stawić się powin-
na na tę akademię. Wszyscy
starzy działacze P. P. Sowi pro-
szeni są o przybycie.

Komitet Okręgowy.

 

AnnaHama zamordowana
w przystępie szału przez
swego kolegę _szkolnego,

Waltera Goldberga.

SPROSTOWANIE

W sprawozdaniu z zabawy
„bdrmonistów" przez przeocze›
nie opuszczono nazwiska bardzo
czynnych członków komitetu za
bawowego, którzy pracą swoją
przyczynili się do uświetnienia
zabawy. Osobami temi były: p»-
ni Bordyńska, która doglądała
robót w kuchni i zajęła się prey
gotowaniem smacznych przeką-
sek: pani Babula, również tak
samo zatrudniona, oraz ob. Bor-
dyński, który się zajmował do-
zlądaniem kelnerów, roznosza-
cych gościom przekąski i napo-
je chłodzące (2

PotledzemcWalnych

 

 

Polaków

(N-21) Niniejszem  zawiada«
miam członków Towarzystwa
Bratniej Pomocy Wolnych Po-
luków, iż posiedzenie odbędzie
się dnia 21-g0 maja r. b. o go-
dzinie ósmej wieczorem, w Do-
mu Narodowym, pn. 19-23 St.
Mark's Place, sała trzecie piętro.

 

Każdy członek jest proszony, al-
bowiem są ważne sprawy do za-
łatwienia.

J. B. MAKOWSKI, Prezes,

BAL KABARETOWY

ZAKOKCZY SEZON

W NOWYM YORKU

(N20) Polonja z Brooklyna !
Queens niewątpliwie licznie się
stawi na Bal Kabaretowy Stow
Mech. Polskich, jaki odbędzie
się w wielkiej sali Domu Naro-
dowego w tę sobotę, 21 maja.

Będzie to bal niezwykły 1 dia-
tego każdy powinien tam być
Pierwszorzędna polska .orkle-
stra, piękny program wodewlio-
wy i nagrody w złocie za naj-
lepsze odtańczenie oberka 1 wal.
ca uprzyjemnią każdemu kilka
gódzin tam spędzonych. Bilety
po 75.

POSIEDZENIEOKRĘGU

ZW. SOC.POLSKICH

(N19) Weczwartek 19 maja
odbędzie się miesięczne posia-
dzenie okręgowe Zw. Soc. Pol-
sklch w Domu Narodowym w
New Yorku.
Członkowie komitetu oraz de-

legaci oddziałów z New Yorku,
Brooklyna, Yonkers, Jersey Ci-
ty, Newarku 1 Passaie proszeni
89 o punktualne przybycie, Po-
czątek posiedzenia o 8-ej wiecz,

 Piknik T-wa Śpiewu Cho-

pinazBronx
(BR-26), T-wo Śpiewu Chopina

w Bronx urządza roczny piknik
w Escolters Park w College
Point, N. V. dnia 26-go czerw-
ca.

Bal kwiatkowy

(N-3) Tow. Wolna Polska
powzięło zamiar poparcia mające
go powstać Sierocińca w Broo-
klynie. W tym celu urządzamy
bal kwiatkowy dnia 21-go maja
w Domu Narodowym przy St.
Marks Pl. Przygrywać będzie
szeroko znana muzyka Towarzy-
stwa Moniuszko. Początek o go-
dzinie ósmej wieczór. Komitet
zaprasza całą Polonię do współ-
udziału, aby zadokumentować że
staramy się pomóc tak bardzo po
trzebnej instytucji

Bal majowy

(N-5) T-wo Dobroczynności
Padew urządza w sobotę, dnia
21-go maja. o godzinie szóstej
wieczorem wielki bal, w sali pa-
rafjalnej. pn. 104 East 8th Street,
New York r

 

 

Bezpłatne pondy adwokac-
kie w Klubie Obywateli
Amerykańskich Polskie-
go Pochodzenia, pn.
105 St. Mark's PL

Porady adwokackie w wszel.
kiego rodzaju sprawach sądo-
wych, realnościowych, wypadko-
wych udziela każdego czwartku,
znany z nieposzlakowanej uczele
wości a zarazem jeden z najzdol»
niejszych adwokatów I. M. Sac»
kin, w Klubie Obywateli Ame.
rykańskich Polskiego Pochodze
nia, pn. 105 St. Mark's Place, New
York City. Porady od godziny
8 do 10 wieczór.
 

YONKERS, N. Y.
 

Wiadomo całej Polonji w
Yonkers, N. Y., że Klub Tade-
usza Kościuszki urządza bazar,
który się rozpocznie w niedzielę,
dnia 22-go maja a zakończy w
następną niedzielę, dnia 29-go
maja.
Prosimy członków mających

książeczki na samo-
chodu, jeżeli takowe sprzedali,
.o zwrot odcinków wraz z pienię
dem! i.

Więcej książeczek można otrzy-
mać da wygrywkę tego samocho-
du. Pieniądze można oddać ob.
A. Stachurskiemu lub ob, A. Lu-
bańskiemu albo ob. W. Wall,
gospodarzowi klubu.

Jeżeli ktoś pragnie ofiarować
przedmiot na bazar, prosimy ta-
kowy złożyć w klubie ob. W.
Wall, a on doręczy go komite›
towi bazaru,
Prosimy całą Polonię o

cie bazaru, na którym będzie du;

żo wartościowych rzeczy do wy-
grania. W każdy wieczór będzie
wygrywany jeden główny fant.
Tańce będą co wieczór. Muzy-
ka doborowa będzie przygrywać
do tańca.
W niedzielę, dnia 20-go maja

do wygrania będzie samochód
marki Chrysler, wartości $1,029.
Prosimy o przybycie na ten ba-

zar, a jeżeli szczęście posłuży,
to możecie wygrać dużo warto-
ścłowych rzeczy. Z bazaru do-
chód przeznaczony jest na budo-
wę Domu Narodowego w Yon-

[ kers, N. Y.
Dom Polski Narodowy jest

nam koniecznie potrzebny. Więc
prosimy całą Polonię w Yonkers
i okolicy o jak . najliczniejsze
przybycie na bazar.
Spodziewamy się, że Polonja

w Yonkers spdm swój obowig-
 zek i poprze bazar,

  

Piknik „Sokołów" z Bronx

Jak to miało miejsce w latach
ubiegłych piknik Sokołów Gia»
zda 85 odbędzie się w dniu 19-g0
czerwca 'r. b. w College Point,
N. Y., w Escotters Parku.
Niespodzianek i rozrywek bę-

dzie bez hku

ODEZWA

RODACY!

Zbiórka na Polski Czerwony
Krzyż już rozpoczęta!
Do Konsulatu Generalnego już

napływają pieniądze dla wspar-
cia tej instytucji.

Ofiary Wasze są dowodem jak
przywiązani jesteście do swej
Macierzy, jak zawsze gotowi je-
steście przyjść jej z pomocą w
chwilach" potrzeby.

Jest Maj. Miesiąc obchodów
święta Narodowego, Konstytucji
3-go Maja.

Zadokumentujcie |swe .zrozu-
mienie doniosłości tej uroczysto-
ści i miłości do Polski składając
ofiarę na jaką Was stać na Polski
Czerwony: Krzyż.

Instytucja ta winna być drogą
sercu każdego człowieka, gdyż
niesie pomoc wszystkim nieszczę
śliwcom dotkniętym różnemi klę-
skami

Macie dowody nawet w tej
chwili co Amerykański Czerwony
Krzyż robi tutaj.

Polski Czerwony Krzyż robi to
samo w Polsce

Cele tej instytucji w Polsce są
najwznioślejszeale i potrzeby też
największe.
*W miarę sił pomóżcie jej roz-

wijać się a przyniesie to chlubę
wychodźtwu.

Zbiórka na Czerwony Krzyż
odbywa się pod protektoratem
Poselstwa i Konsulatów

Pieniądze zebrane zostaną po
zakończeniu kampanii niezwłocz=
nie przesłane do Polski

Spełnijcie Wasz piękny czyn
dziś
W imieniu Pol, Czer. Krzyża

Konsulat Generalny Rze-
czypospolitej Polskiej.

Powracająca fala

Dnia 9-go lipca do Polski

óci fala, która przed wie-

lu laty uniosła ze sobą licz-

ną gromadę jej synów.

Pielgrzymkę do ojczyzny

odbywają tułacze, którzy za-
tęsknili za Polską wolną.

Rodacy!

Wspaniałym .o k r ę t e m

Olympic, pod egidą Złączo-

nych Komitetów Piłsudskie-

go, wyrusza do Polski wy-

cieczka, która przyjmowana

będzie w kraju przez rząd i

społeczeństwo.

Nadarza się i wam sposo-

bmość odbycia przyjemnej

wycieczki do kraju.

Wrażenia i wspomnienia

tej podróży pozostaną na

długo w waszej pamięci.

Spotkan: swoich, zoba»
czym rodzinne miasto, uj-
rzycie Polskę.

Za kilkaset dolarów spę-
dzicie przyjemnie wakacje.

Nie zwlekajcie.
Napiszcie dzisiaj do Se-

kretarjata Złączonych Ko-
mitetow Piłsudskiego, 24
Union Square po bliźue
szczegóły.

Ulgi paszportowe, pozwo-
lenie na powrót do Stanów
Zjednoczonych wybor kaju-
ty i t. d. wymagają sporo
czasu. Im wcześniej, tem
lepiej. Pomówcie o tem
DZISIAJ w gronie swej ro-
dziny, postanówcie DZISIAJ
i napiszcie DZISIAJ. +

  

3.

 

 

Dlaczego Wasz sąsiad nie

czyta Nowego Świata? Za-

pytajcie go i wyflmzde
mu, czem to pismo jest dla

Inilé  

 

Sekretarz Stanu w Niem-
czech, Ernest von Simson,
jest członkiem Komisj w
Locarno, gdzie są reprezen-
towane: Polska, Francja,

Belgja i inne państwa.

Z wnim samochodowego
 

Zarządcą wydziału Sprzedaży
firmy Greenpoint Hudson-Essex
której budynek mieści się pnr.
678-580 Manhattan Ave., pomie-
dzy Driggs i Nassau Ave., został
nie zbyt dawno wyznaczony p
Wilhelm Prelwirth.
Wszyscy mieszkańcy Green-

polntu, a szczególnie Polacy zna
ją p. Freiwirtha doskonale; mie-
szka on bowiem w tej dzielnicy
już od 24 lat.
Początkowo prowadził on tak

zwany ,.stationery store" na

Manhattan Ave., pomiędzy Du-

pont i Eagle st., gdzie setki Po-

laków kupowało Nowy Świat I

Inne pisma. W ostatnich latacm

zaczął on pracować przy sprze-

  

v automobili, pracując. w róż

nych firmach, nigdzie jednak nie

miał on takiego powodzenia 1

nie pracował z takiem zadowo-

leniem, jak w firmie Hudson Es.

sex, a to dzięki doskonałości au-

tomobili Hudson i Essex,» które

w porównaniu z innemi marka-

mi są stosunkowo o wiele tań-

sze | dają ludziom większe za-

dowolenie. A świadectwem naj-

lepszem tego jest coraz większe

zapotrzebowanie automobil mar

ki Hudson i Essex i to przede-

wszystkiem przez ludzi, którzy

już mieli Inne auta i umię roz-

różnić dobre od złego.

Ta właśnie doskonałość auto-

mobili powyższych marek połą-

czona z wrodzoną inteligencją i

miłem obejściem sie p. Freiwir-

tha z każdym Interesantem, zło-

żyły się na szybkie podnoszenie

się interesu firmy ..Greenpoint

Hudson Essex" w ostatnich kil-

ku miesiacach,  
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Philadelphia i okolica

 

JUBLLEUSZOWA REWJA PIER

WSZEGO POLSKIEGO BALETU

Pierwszy Polski Balet pani Nie

men - Krupskiej święcił prawdzie

wy triumf 9-go maja w Lu-Lu

Temple. Chyba po raz pierwszy

w Filadelfii zebrało się tak wiele

publiczności i po raz pierwszy z

takim entuzjazmem publiczność

odnosiła się do artystów. To do-

wód, że Polonia filadelfifska i o-

koliczna wysoko ceni pracę swej

' artystki pani Niemen - Krupskiej

i jej czarujących i utalentowa-

nych pupilek I szczyci się tą szko

łą. Ale też z tego, co się widzia-

ło na scenie, musi się dojść do te-

go przekonania, że praca w tei

szkole jest wysoce artystyczną i

sumienną i że dążeniem tej szko-

ty jest uszlachetnienie duszy i cia

ta przez taniec klasyczny.

Sam pomysł w ułożeniu progra

mu był oryginalny i interesujący.

Dziadek (p. Kryger) opowiada

swej milutkie) wnuczce (Henia

Stryjewska) o tem, co widział w

różnych krajach, a tancerki od-

twarzają to w 10 obrazach; Pol-

ska, Syberja, Hiszpanja, Palesty-

na, Orient, Rosja, Grecja, Japo-

nja i Chiny, Węgry, Ameryka. Je-

żeli były jakie niedokładności w

inscenizacji, to z powodu braku

odpowiednich urządzeń scenicz-

nych w LuLu Temple i na przy-

szłość pani Krupska powinna u-

rządzać swe popisy w jednej z

większych sal teatralnych, a pu-

bliczność zapewne pracę jej po-

prze. Z powodu spóźnionej po-

ry dwa obrazy (japoński i cygań

ski) nie były wykonane, a osta-

tni (Ameryka) był ograniczony

do dwóch numerów. Tańce od-

dane były wspaniale. -Kostiumy

pod względem stylu i gustu prze-

piękne i chyba takich nie widzia-

ło się na żadnym popisie czy to

polskim, czy też amerykańskim;

za to też należy się uznanie pani

Krupskiej i matkom uczennic, któ

re nie szczędziły ani trudów, ani

kosztów, byleby popis wypadł

imponująco.

Co do samych tańców, mimo-

woli nasuwa się pytanie, która z

młodych adeptek sztuki tanecz-

nej lepiej tańczy? - W szkole pani

Niemen - Krupskiej wytworzyły

się grupy, rywalizujące ze sobą o

pierwszeństwo. Widać tę rywa-

lizację pomiędzy panną Makow-

ską i Cwiklińską a panną 'Stani-

sławą i Heleną Witkowską. Każ-

da z nich ma swą indywidualność.

Gwiklińska jest lepszą w inter-

pretacji tańca i uczuciową we

wcielaniu muzyki którą tłumaczy

drogą uczucia; jest to słodkie,

czarujące dziewczę. -Panna Ma-

kowska .jest tylmlcznq a pod
względem techniki i w tańcach
pointowych doskonałą balieriną.
Cwiklińska -wydobywa .melodię.
Makowska rytm: obie trzymały
uwagę audytorium w najwyższem
napięciu. Drugą parą rywali to
Stasia i Helena Witkowskie. Za-
chwycające dwie prawdziwe kla-
syczne tancerki. Helena Witko-
wska, pełna życia i werwy, roz
machu i rytmu. W każdym obro-
cie jasny, zdrowy śmiech życia.
Taniec rosyjski i hiszpański od-
dała jak pierwszorzędna artyst-
ka. Porywala tych wszystkich,
którzy pragną w „cw

 

Stasia Witkowska, wysmukła,
gibka, w tańcach orjentalnych by
ła czarująca; każdy ruch jej cia-
ła był jakby niemem słowem o
wzruszającej jasności. -Zamyślo-
na, jakby nucąc czarowną pieśń,
posuwała się po scenie. :I jeszcze
jedna: Mania Kalke. Kto ją wi-
dział w ubiegłym roku, musiał
zauważyć ogromny postęp i wy-
szkolenie. Taniec na pointach
był doskonale odtworzony, ale je
szcze łepszą byla jako ,Katin-
ka"; wprost zachwycajaca w tań-
cu orjentalnym, gdzie niezwykła
uroda jej ciała i budzący się szyb
ko talent taneczny dały całość
wprost zachwycającą. Nie zapo-
mnijmy jeszcze o jednej! Helenie
Skromak. Dystyngowanie zgra-
bną, pełną wdzięku i czaru była
w tańcu pointowym, znakomitą
jako oficer w „Katince", techni-
cznie dobrą, ale troche za sztyw-
ną w tańcu orjentalnym. Pani
Krupska uszlachetni ruchy pan-
ny Skromak i znajdzie w nie} je-
dng z najlepszych i uroczych u-
czennic. Rozmach, brawurę i
buńczuczność doskonale odtwo-
rzyły w tańcach rosyjskich pan-
ny J. Zajączkowska, H. Michało-
wska i Radwańska.
Z pomiędzy „miłusitkich" sal-

wy śmiechu i ogólnego aplauzu
wywołały 3-letnie „boba", zaled-
wie od ziemi odroste: Glorcia Gru
dowska, Wandzia Micka i Alfred
Kozak, Helenka Gąsiorek i He-
lenka Chodnicka to doprawdy cu
downe dzieci. Co za wdzięk, te-
chnika i interpretacja muzyki! Ro
dzice tych dziewczątek stanow
czo powinni myśleć o artystycz-
nej dla nich karjerze. Są to ta-
lenty niepospolite i znakomicie
prowadzone. Po raz pierwszy
tańczyła na scenie S-letnia Han-
ka Krupska, słodkie, zgrabne, u-
roczo uśmiechnięte dziewczątko.
Wandzia Wojczyńska w bajecz-
nie pięknym kostjumie podobną
była do czarownego, rozkoszne-
go kwiatu. Bardzo muzykalna i
nadzwyczajnie mądra. Tak jest!
Każdy jej krok, to słoneczna ma-
drość dziecka o wybitnych zdol-
nościach.

Na czele młodszej ligi kroczy
Klara Baranowska, zadziwiająco

inteligentna, rozumie -charakter
tańców, które ma wykonać. Z
chłopięcą rzeźkością tańczy góral
skiego, zalotna, jak motylek w
tańcu pointowym, a rezolutną i
buńczuczną jest w kozaku. Do-
skonałą jej partnerką była W.
Szymanik. Dziewczątko to nad-
zwyczaj gibkie, ma dużo czaru i
odczucia muzyki. Chciałbym po-
znać osobiście wszystkie dziew-
czątka, by im pogratulować o-
gromnego sukcesu i proszę, by
się nie gniewały, jeżeli którą po-
minąłem.

Pomiędzy aktami popisywały
się uczennice Camdeńskiej Fili,
pozostającej pod kierunkiem pan-
ny Sabiny Makowskiej. -Słodką
i powiewną jak marzenie byla
Betty Bec; zwinngi czarującą Lu
cia Śliwkowska; fertyczną i zdra-
dzającą duże zdolności. A Napiór
kowska, Prześliczną była W. J64
wiak, jako króliczek. Uroczg la-
leczką była Helenka Rogowska.
O. Jurkiewicz, Cz. Chromic, H.
Mróz oddały swe role bardzo do-
brze.

A teraz słów parę o części wo-
kalnej, Pani Helena Grudowska
czarowała swym przepięknym, do
brze postawionym i silnym gło-
sem o zabarwieniu dramatycz-
nem. W czasie jej Spiewu pa-
nowała niezmącona cisza, każdy
zapierał dech w piersi, aby nic
stracić ani jednego tonu. Jest to
artystka w całem tego słowa zna-
czeniu. Icek i Marcinowa (pan
Filipczak i pani Jankowska) by-
li znakomici -w odtwarzaniu
swych typów, a huragan oklas-
ków, jakiemi ich nagrodzono
świadczy, że nasza publiczność
doskonale ocenia staranną grę

Dwukrotny występ smyczkowe
go kwartetu pod batutą pana Sta-
nisława Skromaka był nader mi-
łem i pożądanem urozmaiceniem,
a oklaski, jakiemi publiczność go
darzyła świadczą aż nadto wy-
raźnie o efekcie gry.  Akompa-
njament fortepianowy panny Ma-
rji -Matuszewskiej _doskonały,
skrzypka. dobry.

Były też i braki. :Przedewszy«
stkiem pani Niemen - Krupska
chce dać publiczności wszystko
na jeden raz i z tej przyczyny jej
programy są stanowczo za dłu-
gie. Ostatni program można by-
ło śmiało podzielić na dwa wie-
czory, a publiczność na pewno
byłaby dopisała. Po drugie: sa-
la i scena w Lu-Lu Temple na po-
dobne imprezy jest stanowczo za
mała i nieodpowiednia. Radzę
na rok przyszły przenieść się do
Metropolitan lub Akademii Muzy
cznej. Po trzecie: Spiewy kwar-
tetu pana Ryglewicza były niewy
robione, niepewne, a czasami nie-
czyste w tonacji; arja „Ave Ma-
ja" niżej krytyki. Znać było
nieprzygotowanie sig i zlekcewa-
żenie publiczności. Taki śpiew
można darować amatorom, ale
stanowczo nie fachowcom, Pani
Krupska powinna być ostrożniej-
szą w doborze sił artystycznych.
Pan Kryger śpiewał bardzo pięk-
nie, ale zbyt częstem znikaniem
ze sceny psuł efekt, a jako aktor
okazał się mierny

Ponieważ jednak celem wie-
czoru głównym były produkcje
taneczne, musi się go bezsprzecz=
nie uznać za ogromny sukces tak
dla pani Krupskiej jak i dla 19!

pupilek. 5.

Gazeta polska jest dla Po-

laka czemś więcej niż go-

 zeta ang. dla Amerykanina
 

Do Komitetów Lokalnych Z. K. P. (

w Filadeji i okolicy
 

Wpiątek d 20mnw. w Domu Polelum 211 Fairmount ave

się

tów  

NOŚC, ZATWARDZENIE I

SZKODLIWY,

komitym i pomagającym środkiem,
Gdy zatwardzenie jest usunięte

żołądkowe są również usunięte.
RELAX jest sprzedawany we

Potrzeba agentów i przedstawi
ciach.

 

Wyłącz
ł1200 THURHAN

STRZEŻCIE WASZEGO ZDROWIA
ŁAGODNY JARZYNOWY SRODEK PRZECZYSZCZAJĄCY

IR IE -JL, A.X

, NA UREGULOWANIE ZOŁĄDKA, ODĘCIE, NIESTRAW-

RELAX jest doskonałym środkiem przeczyszczającym na każdy
wiek, dla dzieci, starszych i dla inwalidów.

RELAX działa łagodnie, nie powoduje bólów w klaskach, mdło-
ici i nie pociąga za sobą zatwardzenia.

RELAX jest bezpiecznym środkiem dla karmiących matek, jak
również dla osób z delikatnemi

NA złółkniałe i WYBLADLE CERY
krwią, wynikającą z niedoskonałej elimacji klazek RELAX jest zna-

czyny bólów głowy, zawrotów, nieprzyjemnego oddechu i zaburzenia

z 40 tabletkami 25, pięć pudełek $1.00,

THERELAXREMEDYCO
PHILADELPHIA, PA.

gńdlhmzl Jung]! Sorbicki
s RERT, comer Loals

KWASY 20LADKOWE

Jest on absolutnie NIE-

«powodowane

i jelita oczyszczone, główne przy-

wszystkich aptekach. Pudełko

cieli: we wszystkich

CAMDEN, N. J.
  

  
 

 

 

y, względnie delega-
h ionych,ktorego głównym celem jest wspólne

omowwme Zjazdu Walnego i spraw orgamzacyynych
Pożądanem jest, ażeby Komitety, oprócz wymienionych

urzędników zarządów, wysłały na zebranie najwięcej delega-
tów, ze względu na sprawy doniosłego znaczenia.

Zebranie mlpocznie się o godz. 8-ej wieczór. _Na porząd-

ku dumnym oprócz Zjazdu, jest sprawa wyueczkx do Pohla
dla delegatów na Zjazd i 

Okręgu.:
W. B, Błażewicz, sekr. gen, Centrali Z. K. P.
 
 
 

      

          

      

    
  

   

są akurstnio badano,
spóźnlonę.

mated

stkaradue} w akutkach operac

2OŁĄDEK, WATROBĘ

20LCIOWY PECHERZ

CHOROBY KISZEK 1 KANALU MOCZOWEGO

LECZYMY Z POWODZENIEM BEZ OPERACJI
Więcej cierpień 1 chorób spowodowanych fest przez powytsze cho-

roby, aniżeli przez jakiekolwiek lane, choroby tem więcej
są niebespieczno, to czesto powodują ci

to są jut sa Tw | roams thiss się

Nun rekordy dowodzą, to wiele tych chorób da się wyleryć naszą

duto chorób t. z. Kamienie" wyteczyliśmy bez tak
1.

Chorsy na powyłsze choroby mogę się zgłosić do:

PHYSIO-THERAPY INSTITUTE

robo Raks, a wienczan kiedy

16th
Pa.
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Interesy do sprzedania Pram dla mężczyzn
DZISIAJ CHARLES RECHT (Stores for Sale) Wrz Wrze Male!

wwa: Brooklyn, Queens & LongIsland
110 West Portlet Street do sprzedania w pozie MĘŻCZYZN POTRZEBA

dummy mw. bri6 -wyrobiepy |Wielka korporacja -potraebuje .polskie
NEW YORK CITY p Ates Brost CB) mrtcrrenMhrey  windada migced jak fed

ror hos w «» zka sowietyCZWARTEK
Telefon, (000 rml-:E;'IAtIłlnv-y':.L'. ?:yn'fx'mła'u "T"Taxi???Maj ma 31 dni ---------- whales BESS! frases: somieter £ ram a

CANDY now tani. tay "Binz pin I pa poludaly w afilitery Park. Bulidiog,“mare-om: Lee Axl- 89 Park Place, Pokój 1018, Newark, N. 3,

Chłodniej. deszcz
+ + »

Wschód słońca--5:35 rano.

Zachód słońca -8:09 wieczór.

Wschód księżyca-10:11 wiecz,

"Zachód: księży

„TEMPERATURA

   

 

    - 04 wyżej zera

AUTOMOBILISIZIZAPALAJĄ
ŚWIATŁA

| Godzina -7:39 po pol

KALENDARZYK

|- Dzisiaj moczyDzisiaj -Piotra i Celestyna
Jutro- Bernardyna.

WYPADKIHISTORYCZNE
 

 

Śmierć 1, Laskiego arevbiskn<
pa gnieźnieńskiego w 1531 roku

  

i
492-STACJA WEAF--610

6:00-Orkiestra.
6:00-Ditto.
1:80-Hawajczycy.

 

8:30-Moment Musicale.
9:00-Trubsdurzy. Ipana.
10:00-Operetka
11:00-Orkiestra.

526-8TACJA WNYC-sTO
6: OO-vl‘rodukcje fortepianowe.
8:20-Pioxenk
8:30-Muzyka klas)czna.

455-STACJA WJZ-66n

7:00-Orkiestra.
7:30-Będzie anonsowane

8:30-Oktet Davisa.

9:00-Orkiestra.
10:00-Piosenki.
11:00-Orkiestra.

316-STACJA WGBS-950

6:30-Orkiestra.

361-BTACJA WNH-#30

6:00-Orkiestra.

7:00-Niespodzianka.
7:05-Orkiestra.
8:30-Będzie anonsowane.

10:00-Wodewile.
10:30-Orkicstra.
11:30-Ditto.
12:00-Ditto.

341-STACJA

6:30-Orkiestra McAlpin.
7:30-Orkiestra Tappena.
8:00-Parodje muzyczne
8:30-Artyści Columbia Parku.
9:00-Godzina White'a.

10:00-Artyści z Pelkam.
10:30-Studio Program.

11:30-Artyści: Parody.
12:00-Orkiestra.

12:30-Ditto.

ODPOWIEDZI

1. Do Bordeaux.
2, Zmowa skierowana prze-

ciwko jednostkom lub in-
stytucji w celu uniknięcia
stosunkówi uniemożliwie-

nia działalności.
3. Sławny grecki prawodawca

(688-557 B. C.).

4. Cordova.
5. Król angielski (cesarz In-

dyj) oraz monarcha Japo-

nji i Abisynji.
6. „God save the King."

7. Morze Śródziemne i Morze

 

 

Czerwone.

8. Chan.
9. Charybda, wir morski oko-

ło Włoch Południowych,

naprzeciw Scylla, skał
podwodnych; oznacza być

między jednem niebczpie-
czeństwem a drugiem.

10. Feodor: Chalapin.
    

› FINANSE

| Kurs złotego dzisłaj

 

    

  

 

    

    
  

 

  

0.12
Kurs złotego wczoraj 0.12

Tydzień temu 0.12

BONDY POLSKIE

żądano 674-83

874-89%

Płacono 67%.-82%

874-98

na jakikolwiek dobr

COMMUNIT'V

Od $50 do $5000

     

 

 
Automobil morderczyni Snyderowe) opuszcza gm«li więzienny powiatu Queens pod silną

CHRONICZNE CHOROBY
MĘŻCZYZN _1 -KOBIET
SKUTECZNIELECZONE

    
tetregat

O ile Jesteteie chorey rwebfeie aie natzch-fast z sautaniem do. minle
X-Ray analiza kewi-System Was
sermana i chemiczna analiza.
Wstrzykiwanie Serum 606 i 914.
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Waving "ne Polsku:

DR. ZINSPkARTYKIJE 5 bar
110,E „T6eTHST.,NewYork
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Got man

Praca dla kobiet
(Help Wanted Female)
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„manekiny" na tę uroczystość
sportową. Zawody najpiękniej»
szych | najwytworniejszych tu-

ukształtowały prawie
tak Interesująco, jak wyściei ko
ni szłachetnej krwi. Faworytka
tych drugich wyścigówbyla pe-
wna smukła blondyna, której po
jawiento sie publiczność przyję
la burzą oklasków
Tym wielkim szyklem mody,

który wywołał taki entuzjazm,
hyła skóra węża, w któr się o-
wa urodziwa blondynka ubrała
Jasnowłosa królowa mody mła-
ta na sobie kapelusz, pasek, obu
wie, parasolkę - wszystko ze
skóry węża. Biała jedwabna tu-
aleta zrobiona była z zupełnie
rowego gatunku jedwabiu, prze
wyższającego swą subtelnością
wszystkie dotychczasowe wyro-
hy wielkich fabryk w Lyonie
Szybko obiegła koła pań wia-

domość, że pewna wielka firma
paryska, jako największą no-

się

 

tą ze skóry węża

sza tualeta musi kosztować od-
powiednią sumę. Cena jej waha
się pomiędzy 20 a 25 tysiącami
franków, Tualety, zrobione ze
skóry olbrzymich wężów, są nie
co tańsze. Podobno jednak naj-
bardziej dystyngowaną i poszu-
kiwaną jest skóra indyjskich wo
zówjadowitych, która, jako trud
na do zdobycia, jest o wiele droż
sza. Ten najnowszy wybryk mo
dy może być uważany za pewien
symbol. Kobieta po raz pierw-

r otwarcie występuje w roli,
którą jej od czasów Ewy pr
pisują, mianowicie, Jako sojusz-
niezka węża. Jednakowoż nie
można powiedzieć, aby wąż na
tym sojuszu dobrze wychodził,
obdarto go bowiem ze skóry, a-
bykobieta mogła się w nią przy
strość. .

CZY WIECIE, ŻE
„Savannak", okręt wżący tylko 350
ton i Ilczący tylko 10 Ostóp długości,
był pierwszym statkiem który prze-
był Ocean Atlantycki? Był on spu-
szezony w New Yorku w roku 1818.
Był poruszany za pomocą włoseł i
zaopatrzony w żagle. Przebył At-
antyk w 26 dniach, z których motor
był operowany 16 dni, a przez dni
10 okręt był pod faglem. Czy wie-
cle, że jeścli was znudzą zwyczajne
i oglądać się będzieci za prawdziwe»
mi, powinniście zapoznać się z Hel-
mar, królową dystyngowanych papie-
rosów?

DR. M. MAISEL
soprendnlo eavatent w Kilnico Arvemate
Uniwersytet 1 były tekorz Rzadu

139 East 16 Street
NEW YORK CITY

pomiędzy 'Third. Ave. 1 irving
Dr. M. MAISEL jest
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  OGÓLNE BADANIE $2.00.
BADANIE MOCZU | krwi.
pzotr: 10691,    

 

 

wość, przygotowuje tualetę co- |

 

   

 

Oczywiście, taka najmodniej |

 

 

siedzenie" we czwartek dnia 19

maja, na godz. 7 wieczór, w lo-
kalu Klubu

Posiedzenie to zwołane zo-
staje w bardzo ważnej sprawie,
mfanowicie mamy wszyscy klu-
bowcy zadecydować, c ran
pisać złemię, będącą własnością
Klubu na rzecz Stowarzyszenia
Domu Narodowego, wobec tego
połądanem jest, ażeby każdy
członek Klubu był na posiedze.
niu obecnym bezwarunkowo, a-
żeby potem file mówiono, że kl!-
ku członków przeprowadziło
sprawę według swego widzinii-
się,

  

 

 

OTWORZYŁ

RESTAURACJĘ

MICHAŁ ZABSKI

Kuchnia krajowa-smaczna.
Przyjdźcie a przekonacie się, .|

130 St. Mark's Place |
hew vorx crry

A WIECIE KTO? ;
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JEŻELI] macie do sprzedania
dom, auto, loty. stare meble, ra.
djo, sklep lub interes

UDAJCIE SIĘ DO
najbliższej Wam Stacji Drobnych
Ogłoszeń w poniżej wymienio-
nych. miejscowościach

albo
do Administracji Nowego Świata.
Z pewnością znajdą się tacy, któ-
rzy poszukują tego właśnie, cze-
go Wy się chcecie pozbyć.

BRONX, N. Y.
BTACJA No3

W. Stein!
723 Courtlandt Avenue

wiea
JAMAICA, L. L N. Y.

BTACJA No i
Full: Czarnecki

ksTars
wmn Sutphis. Boulevard

LONG ISLANDGY,Kx.
BTACJA No.

John„cholewka
306 Jackson Avenues.

MASPETH, L, L N. Y,
STACJA No. 9

RnwinllMlulcSton

 

  

 

NEWBRITAIN CONN.
BTACJA x

Księg nh) Bieńkowskiego
28 Lafayette St, przy Mn»et.

NEW BRIGHTON 8. I.
BTACIA No.

L. Nltlnlnwnkl
202 Jersey Brest

PHILADELPHIA. PA.
STACJA No.

John Dutka
4228 Wayne Avenue

PHILADELPHIA, PA.
Cra wo. iy

Wacław Frysztacki
214 Fairmount Avenue

STAMFORD CONN.
17

Sempen 6sia
483 Pawn,- Street

YOMŚEBA N. Y.
BTACIA No.

Micnael Winskowsky
428 Walnut 8

 

STACJA

  

 

 

217 East IOŁh St., New York
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Miasto około 50,000, 45 fa-

bryk, 35 minut od New Yorku

Ien lon 6 B9, dobra dle za
tntenia |tnrrtern mik

 

L J.mamci]
126 Liberty St., Dept. 3

NEW YORK, N. Y.innych, niche w. parze): phot. 
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SIROGOL
zbawienny środek dla kobiet na
uregulowanie i przeciw wstrzy»
maniu perjodu. Jeżeli mąsz ja-
ki k::po! przyślij $3.00, a od»
wrotdą pocztą wyślemy pigutki
ze wskarówkami Jak używać.
Lekarstwo wynalezione przez st
rokrajskiego aptekarza. -Gwaran=
cja zapewniona.

Siro Laboratorius
403 Broadway

BAYONNE, N. J.

 

 

 

 
 

DR. BENJAMIN TROY
POLSKI pexrrera

New York City4934 First Ave.,
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DR. JOZEF ZAMOJSCJE

198 Secong Are, rte jan p, w. 1. 0.
Pierwsie Piętro Nr
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PORXDA DARMO
MEDYCYNA $1.00
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SKLEP Z PTAKAMI

Manor PetShop

1481 Coney Island Ave.
blisko Ave. K

Brooklyn

Człowiek znający się na pta-
kach ma szanse objęcia intere-
su, ustalonego od kilku lat --
po przystępnej cenie.
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E. GRABOWSKI
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